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VAKARAI SVARSTO PRANCŪZIJOS 
BENDRĄ GINKLU GAMYBOS PLANĄ

Vokietija išdirbo ir įteike savo pasiūlymą
PARYŽIUS. — Pirmadienį susirinko posėdžiauti atstovai tų 7 

valstybių, kurios yra nutarusios sudaryti bendrą apsigynimo or
ganizaciją vadinamą Vakarų Europos Unija (WEU).

trečdalis biudžeto oro jėgoms
Gyvenam netikros taikos laikus, sako Eisenhower

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas įteikė Kongresui atei
nančių metų biudžeto projektą, siekiantį $62,408,000,000 ir duo
dantį $2,408,000,000 deficito (skirtumą, tarp numatomų pajamų ir 
išlaidų).

Šios valstybės yra: Prancūzija, 
Italija, Vakarų Vokietija, Olan
dija, Belgija, Olandija ir Luk- 
semburgas.

Nė viena iš šių valstybių nepa
rodė didelio pasitenkinimo Pran
cūzijos išdirbtu planu, kaip pri
žiūrėti savo- tarpe ginklų gamini
mą ir jų paskirstymą iš planuo
jamų bendrų ginklų sandėlių. 
Daugiau Mendes-France planu 
nepatenkinta Anglija, kurią pran 
cūzai taipgi nori įtraukti į gink
lų priežiūros tarybą, kad ji pa
dėtų pridaboti Vokietijos karo 
pramonę. Bet kartu tarybos nuta
rimai tada apimtų ir Angliją, 
kurj nenori varžytis rankų dėl 
savo ginklų -gaminimo ir skirsty
mo. Beje, iš anksto susitarta, kad 
WEU negalės nustatyti Anglijai 
kariuomenės didžio, kaip kad no
rima padaryti su likusiomis 6 
są j ungininkėmis.
JAV nuolaidesnės

Jungtinės Valstybės dabar lin
kusios duoti Prancūzijai daugiau 
teisių reikštis WEU sąjungoj, 
tačaiu savo ginklus ji vargu su
tiks skirstyti per Mendes-France 
planuojamus bendrus sandėlius.

Prancūzijos premierą, jo prie
šininkai daugiausia ir puola už 
pasirašymą tokios sutarties, kuri 
leidžia atskiriems WEU nariams 
kurti savarankiškas armijas, o 
per jas ir karo pramonę.

PRM, katalikų partija, anks
čiau rėmusi Europos Bendruo
menės sutartį (EDC), o dabar 
prieštaraujanti WEU planui, iš
leido po savo konferencijos pra
nešimą, pakartodama Įtariamus 
WEU pavojus Prancūzijai, svar
biausia dėl stokos priemonių pri
žiūrėti tautinių armijų (svar
biausia, Vokietijos) stiprėjimą.

Konferencijoj panašų planą 
įteikė V. Vokietijos ūkio minis- 
teris Dr. Erhard. Tai yra dide
lis Mendes-France laimėjimas, 
atsiektas derybos Baden-Badene 
su kancleriu Adenaueriu. Pagal 
Erhardo planą, 7 Vakarų Euro
pos valstybėms reikia siekti ne 
tik bendro ginklų gamybos, bet 
ir visos ūkinės gamybos plano. 
Tam pagrindą jau sudaro 6 vals
tybių pasirašyta anglies ir plie
no sutartis, pagal kurią Prancū
zija, Olandija, Belgija, Luksem- 
burgas, Vokietija ir Italija deri
na šią pramonę ir skirstosi par
davimo rinkas. Neseniai prie šio 
plano prisidėjo ir Anglija.

Komunistai Laose 
užėmę 2 vietoves

Skundžiasi Indikinijos 
paliaubų prižiūrėtojams

VIENTIANE, Laos. — Indo- 
kinijos valstybės Laos vyriausy
bė pasiskundė tarptautinei Indo- 
kinijos paliaubų priežiūros ko
misijai, kad komunistų partiza
nai, įsiveržę iš šiaurės Vietna
mo, puolė ir užėmė dvi gyvena- 
mąsais vietoves Laos pasieny.

Komisija išsiuntė savo tyrinė
tojus į San Neua, 187 mylias į 
šiaurės rytus nuo Laos sostinės 
Vientiane. *

Formozos sutartis - 
spąstai, sako ADA

Liberalai prieš ratifikaciją
WASHINGTONAS, D. C. — 

ADA (Americans for Democra
tic Aktion) liberalų organizaci
ja išvadino JAV sudarytą savi
tarpinės gynybos sutartį su 
Chiang-Kaisheku pavojingais 
spąstais.

šitaip atsiliepė ADA taryba, 
baigdama savo dvi? jų dienų kon- 
feernciją. Ji taipgi kritikavo Ei- 
senhowerio Unijos kalbą, “išreiš
kiančią didelį smūgį atsilikusioms 
šalims”. Konferencijai vadova
vo ADA vicepirmininkai prof. 
Schlesinger ir James Doyle.

Panašias išvadas yra padaręs 
ir demokratų partijos komitetas, 
ir įspėjęs savo senatorius užsie
nio reikalų komitete rimtai svar
styti sutartį, kurią pateikė pre
zidentas ratifikuĮoti. ADA aiš
kiai nesako, kad sutartis turi 
būti atmesta, bet ištaisyta. Pa
našiai, kaip ir demokratų parti
jos komitetas, ADA aiškina, kad 
pagal šią sutartį, Formoza ir Pes
cadores salos pripažįstamos Ki
nijos teritorija. Ir jei jas puls 
komunistai, tas reikš vidaus, pi
lietinį karą, kuriame Amerikai 
nepriderėtų dalyvauti.

Lakūnų paleidimą 
kinai sieja su 

vieta J. Tautose
Peipingas niršta prieš JAV

TOKIJAS. — Komunistinė Ki
nija, kad ir netiesioginiai, bet 
vistiek paaiškino, jog ji už Ame
rikos lakūnų paleidimą nori gau
ti vietą Jungtinėse Tautose.

Peipingo radijas paskaitė iš
traukas iš indų laikraščio “Hin
dustan Standard”, kuris, komen
tuodamas Hammarskjoldo dery
bas su Chou En-lai, išvedė, kad 
Kinija negali patenkinti Jungti-, 
nių Tautų prašymo — Amerikos 
“šnipų” paleidimo — jei Jungti
nės Tautos niekina Kinijos pra
šymą priimti ją į JT narius.

Peipingas dar nuo savęs pri
dėjo virtinę žodžių, pagal kuriuos 
Amerika, esanti veik vienintelė 
kliūtis, patekti Peipingo vyriau
sybei į Jungtines Tautas.
Misija — nepasisekimas

CHICAGA, Ill. — Sen. Know- 
land, respublikonų senatorių va
das, savo kalboj spaudos rekla
mos sąjungos suvažiavime, at
virai pripažino, kad Hammarsk
joldo misija į Peipingą buvo ne
pasisekimas ir kad be reikalo 
kai kas apgaudinėja amerikie
čius, ir visą pasaulį, išvedžioda
mi, kad taip nebuvo.

Jis pasmerkė “koegzistenci- 
jds” propagandą ir iškritikavo 
JT strateginius sprendimus Ko
rėjos karo metu. Dabar tos pa
čios Jungtinės Tautos varžan
čios JAV priemones savo lakū
nams išvaduoti. Senatorius sako, 
jei toliau taip eis, Amerikai rei
kės skelbti iš naujo savo nepri
klausomybę (suprask, nepriklau
somybę nuo Jungtinių Tautų).

Prie Tachen salos komunistinės Kinijos lėktuvai bombardavo nacionalistinės Kinijos laivą, į kurį, 
matyti, pataikė, nes iš jo veržiasi dūmai. Pranešama, kad vienas laivas buvo nuskandintas, o trys 
gerokai apgadinti.

UMTKD W.Sb-r* AljJJ L..N O lewpuv.

PREZIDENTAI FIGUERES IR SOMOZA 
TEISINASI; KALTINA VIENAS KITĄ
Abu tikisi Kostarikos-Nikaraguos susitarimo
CHICAGA, III. — “Chicago American” dienraštis pasiuntė 

Northwestehn universiteto politinių mokslų profesoriaus G. 
Blanktono suformuluotus 9 klausimus Kostarikos ir Nikaraguos 
prezidentams Jose Figų eres ir gen. Anastasio Somoza.

Laikraštis tuo norėjo patirti 
abiejų besivaidijančių pusių pa
žiūras apie įvykius Kostarikoj. 
Abu prezidentai savo atsakymuo
se teisina save ir puola vienas 
kitą. Jiedu reiškia viltį, kad kon
fliktas, tarpininkaujant O AS 
(Amerikos Valstybių Organizaci
jai) bus išspręstas, tačiau jų 
pareiškimuose netrūksta piktų 
žodžių vienas kitam.
Prez. Figueres atsakymas

Tarp Kostarikos ir Nikara- 
gues tautų nėra savitarpinės ne
apykantos, nėra nei vidaus kri
zės Kostarikoj. Bet kaimyniniai 
diktatoriai išnaudoja Kostarikos 
kvislingus ir nuotykių ieškotojus, 
norėdami jų pagalba nuversti 
Kostarikos demokratinę valdžią.

Kostarikos politinių pabėgėlių 
kaip ir nėra. Visi žmonės gali 
laisvai įkeliauti ir iškeliauti iš 
krašto. Pabėgėliai iš Nikaraguos 
ramiai darbuojasi Kostarikoj dėl 
duonos kasdienės.

Daugiausia atsakingas už re
voliuciją Kostarijoj esąs buvęs 
prezidentas Calderon Guardia, 
kuris sudarė sąjungą su prez. 
Somoza ir komunistų partija su
kelti revoliuciją Kostarikoj.

Nematyti, kad dabartiniame 
sukilime komunistai vaidintų ko
kį vaidmenį. Kovojąs ne prieš 
Somoza, bet prieš diktatūrai, ag
resiją, ir už demokratiją bei tei
sėta tvarka, c.
Prez. Somoza aiškinimas

Esą daug priežasčių, sukėlusių 
krizę Kostarikoj. Daugumas kos- 
tarikiečių maną, kad prez. Fi
gueres atėjo į valdžią suklasto
jus rinkimų duomenis. Jie esą 
prieš Figueres “komunistines 
idėjas”.

1954 m. bal. mėn. iš Kostari
kos sostinės San Jęse buvę pa
siųsta grupė ginkluotų žmonių 
jį nužudyti. Kostarikos pabėgė
liams neleidžiama Nikaragvoj 
dalyvauti politikoj prieš kaimy
no vyriausybę, tuo tarpu Nika
raguos pabėgėliai susilaukę Fi
gueres paramos.

Nesą abejonės, kad Figueres 
yra komunistas; komunistų vaid
muo atsispindis ir dabartinėj kri
zėj. Nikaragua morališkai rėmu
si antikomunistinius kovotojus 
Gvatemaloj. Gi Figueres palai
kęs savo artimą draugą prezi
dentą Arbenz (dabar pabėgusį 
į užsienius). Aš nesu priešingas 
Figueres, bet jei mane puola, kai
mynas, aš turiu gintis, atsakė 
gen. Somoza.

I Vėliausios Žinios !
— Atgabenus į Kostariką 4 

JAV naikintojus, iš padangės 
dingo tie 4 sukilėlių lėktuvai, ku
rie paskutinėmis dienomis tero
rizavo Kostarikos miestus. Nuo 
jų ugnies Liberijoj žuvo 2 kores
pondentai, prie Santa Rosa — 
trečias. Du sukilėlių lėktuvai nu
sileido į Kostarikos teritoriją ir 
pateko į nelaisvę.

— Nepatvirtintomis žiniomis, 
Kostarikoj žuvo sukilėlių vadas 
Teodoro Picado, buvusio prezi
dento sūnus, baigęs karo mokslus 
West Point akademijoj.

— Perų respublikoj susektas 
naujas sąmokslas nuversti val
džią. Suimta eile sąmokslininkų, 
tarp jų ir armijos karininkų.

— Pirmasis povandeninis lai
vas “Nautilus”' pasileido nardy
mo bandymams į Long Island 
įlanką. Vėliau numatyta ilga ke
lionė per vandenyną.

— Grįžęs po 10 metų iš sovie
tų nelaisvės amerikietis John 
Noble iš Detroito tvirtino tele
vizijos programoj, kad per atei
nančius 6 mėn. galima laukti nau
jų vergų sukilimų Sovietų Sąjun
goj.

— Sekr. Dulles užtikrino, kad 
laisvosios tautos yra sugurusios 
daug didesnes karines pajėgas 
nei sovietų blokas. Padengti ap
siginklavimo išlaidas, reikią at
leisti prekybos suvaržymus, kad 
laisvosios tautos turėtų daugiau 
uždarbio galimybių.

— Sovietų valdžia Austrijoj 
suėmė Vienos miesto vertėją ir 
ryšininką su Sovietų Įstaigomis 
Dr. Alfred Sokolowski. Į austrų 
protestą, sovietai atsakė, kad su
imtasis yra “seniai paieškomas 
karo meto nusikaltėlis”.

— Rytų VokietijĮbs užsienio 
reikalu pasekretorius Norden at
sišaukė į Vakarų Vokietijos jau
nimą, kad jis' nestotų į planuo
jamą kariuomenę ir bėgtų pas 
komunistus į Rytinę Vokietiją, 
kur jie nebūsią šaukiami į ko
munistų kariuomenę.

—--------------- ££
— Vatikanas dėl kalinių trū

kumo, uždarė savo vienintelį ka
lėjimą. šiuo metu atlieka baus
mę tik 4 kaliniai. Ateity Vatika
nas, kuris turi savo “pasaulišką 
teismą”, siųs nuteistuosius atlik
ti bausmę į Italijos kalėjimus.

Veža Nikaraguai 25 
“Mustang” lėktuvus

Naikintojai gaminti Amerikoj
PANAMA. — Vokiečių preki

nis laivas “Eleanna” praplaukė 
per Panamos kanalą su ginklų 
kroviniu į Nikaraguos uostą Ca- 
rintia prie Pacifiko.

Laive yra 25 karo lėktuvai — 
naikintojo, F-51 tipo “mustan
gai”, Amerikos gamybos. Lėk
tuvus po karo Amerika kaip ne
reikalingus pardavė užsienio gin
klų pirkliams, šis lėktuvų kro
vinys gabenamas iš Švedijos. Be 
lėktuvų veža ir 500 Thompson 
fabrikų kulkosvaidžių.

Tuo pat metu Amerika parda
vė O AS (Amerikos Valstybių 
Organizacijai) prašant, 4 tokius 
pat “mustangus” po simbolišką 
$1.00 kiekvieną Kostarikai, kad 
ji galėtų apsiginti nuo įskren- 
dančių lėktuvų iš Nikaraguos.

Nikaraguos prezidentas Somo
za pasakė, kad JAV pasigailės to
kio žygio (lėktuvų pardavimo 
Kostarikai), nes niekas negalįs 
pasakyti, ką tas “pašėlęs žmo
gus” prez. Figueres toliau da
rys. Kad būtų atitaisyta “skriau 
da”, Somoza paprašė, kad ir jam 
būtų tuoj parduota ketvertas 
lėktuvų, norint atsverti Kosta
rikos pajėgas.

Vokeičių laivas “Eleanna” iš
plaukė iš Švedijos su lėktuvais 
ir ginklais dar prieš prasidedant 
revoliucijai Kostarikoj. Do !to 
Švedija paskelbė, kad dėl gink
luotų kovų draudžiama išvežti 
ginklus į Pietų Ameriką.

Studentai ragina 
pripažinti kinų 

valdžią Peipinge
Antiamerikine propaganda 
plečiama per koledžus

NEW YORKAS. — Tie, kurie 
pritaria dabartinei Amerikos po
litikai nepripažinti kinų komu
nistų valdžios Peipinge, turėjo 
pasiklausyti koledžių politines 
diskusijas. Jos gal būt įtikinu
sios, kad vyriausybė negerai da
ro, neužmegzdama diplomatinių 
santykių su Peipingu.

Diskusijose, surengtose New 
York Times jaunimo forume iš 
6 dalyvavusių koledžių, 3 pasisa
kė už komunistinės Kinijos pri
pažinimą kaip teisėtą šalies vy
riausybę.

Richard Wasserstrom iš Am
bers koledžo aiškino, kad pripa- 
žininus! komunistų valdžią ir, 
ko gero1, dar įsileidus į Jungtines 
Tautas, Amerika galėtų įvaryti 
kylį tarp Peipingo ir Maskvos, 
kaip tai padaryta su Jugoslavija 
(Šiandien Jugoslavija “pardavi
nėja” Vakaruose Malenkovo pro- 
pogandinę prekę — “taikų sugy
venimą”).

5 laivai šaukėsi 
Atlante pagalbos

Vandenyne siaučia audra
NORFOLK, Va. — Kilusi nau

ja žiemos audra šiauriniame At
lante sužalojo nemaža laivų, iš 
kurių 5 pradėjo šauktis pagal
bos.

Nežiūrint audros įspėjimų, 
Amerikos jachta “Colleen” iš
plaukė iš Anglijos kursu į Char- 
lestoną, S. C. Sulūžus vairui, rei
kėjo jachtos išsižadėti. Įgulą, iš
gelbėjo netoli anglų pakraščių at
plaukė kiti laivai.

Ties New Jersey pakraščiais 
perlūžo žvejų traleris, bet pa
kraščių apsaugos kuteris spėjo 
laiku pribėgti ir žvejus nukelti.

Prie Bermudos salos šaukėsi 
pagalbos 4 laivai. Italų garlaivis 
“Maria Bibolini” atsidūrė be ku
ro, 600 mylių nuo. pakraščių. Ame 
rikos garlaivis “Galloway”, apie 
100 mil. nuo šios vietos, prane
šė, kad jis bejėgis daužomas ban
gų. Šiem dviem laivam į pagal
bą išbėgo trys gelbėjimo kute
liai., Kitas garlaivis, “Mjrto”, 
pranešė, kad ir jis yra be kuro, 
40 mil. nuo Bermudos. Prie jo 
jau priplaukė pakraščių apsau
gos kuteris. Kitas italų laivas, 
“Centuro”, užmestas ant seklu
mos Bermudos pakraščiuose. Su
žalotas Amerikos garlaivis 
“Steelore”, pamažu stumiasi pir
myn ir tikįsi savo jėgomis pri- 
sigauti iki Cape Hatteras. Bet 
dėl visko iš New Yorko išbėgo 
kuteris į pagalbą.

APŠAUDĖ JAV LĖKTUVĄ
KANALO ZONA, Panama. — 

Vienas iš Amerikos lėktuvų, 
skraidančių viršum Kostarikos 
pagal OAS nutarimą, grįžo į sa
vo bazę peršauta uodega.

Manoma, kad jį pataikė Kosta
rikos sukilėliai iš kulkosvaidžių. 
Jie įspėjo, visas Amerikos vals
tybes nesiųsti savo lėktuvų į 
tariką stebėjimams, nes jie galį 
nukentėti.

Kariškiu žurnalas 
kritikuoja armijos 
sekretorių Stevens

Verčias kaltę dėl Peress 
karininkams, ne politikam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karinių pajėgų neoficialus orga
nas “Journal” rašo, kad armijos 
sekretorius Stevens, išvardijęs 
61 karininką Dr. Peress pakėli
mo į majorus ir atleidimo byloj, 
nesustiprinęs kariškių moralės.

“Journal” pripažįsta, kad Kon
gresas, kuris parūpina lėšas ka
rinėms pajėgoms, turįs teisę gau
ti žinių kariuomenės reikalais, 
neišskiriant ir pavardžių asme
nų, susijusių su tyrinėjimais.

Stevens iš pradžių aiškino, kad 
tų žinių ir pavardžių negalima 
skelbti, nes tai “pavojinga šalies 
saugumui”. Vėliau jis įteikė Se
nato tyrinėjimu komitetui sąra
šą iš 31 asmenų, kurie ką nors 
turėjo bendrą su dantų gydyto
ju, kuią senatoriai McCarthy 
(resp., Wis.), Daniel (dem., Tex.) 
ir kiti vadinami komunistu.

Prieš porą, savaičių sekr. Ste-

Jungtinės Valstybės yra nu
mačiusius išleisti vien tik avia
cijai didesnę biudžeto dalį, negu 
kad kitos šalys (išskyrus SSSR), 
išleidžia visiems apsiginklavimo 
uždaviniams, būtent $15.6 bil., 
kas reiškia apie 35 % viso biudže
to.

Biudžete turima galvoj ir lai
vyno, bei marinų aviaciją ir tuo 
pabrėžiama oro pajėgų augan
čią svarbą ateities kare. ($400 
mil. daugiau, kaip šiais metais).

Laivynui prašoma $9.7 bil. 
($75 mil. mažiau) ir armijai $8.- 
85 bil. armijai (50 mil. mažiau).
Du’ trečdaliai apsinglavimui

Niekur kitur taip aiškiai nema
tyti užvirusio apsiginklavimo 
lenktynių, kaip vyriausybės biu
džete. Nežiūrint “taikos meto”, 
bendram apsinginklavimui pra
šoma $40, 459 bil., kas reiškia 
apie du trečdalius viso, biudžeto.

Taika — netikra
Prezidentas Eisenhoweris savo 

laiške Kongresui primena, kad 
gyvenamasis laikotarpis yra “ne
saugios taikos”. JAV nuolat sti
prinančios savo karines pajėgas, 
ir jei priešas vieną dieną drįstų 
pulti, pamatytų JAV pasiruošu
sias gintis.

Šalies apsigynime vis didesnis 
vaidmuo skiriamas orinėms pa
jėgoms, strateginei aviacijos ko
mandai (puolamiesiems bombo
nešiams priešo užnugarį naikin
ti), ir atominiams bei vandeni
lio ginklams.

Skaičių palyginimai
r, Ateinančių metų (nuo 1955 m. 
liepos 1 d. iki 1956 m. birželio 30 
d.) biudžeto Eisenhowerio vyriau 
sybei nepasisekė suvesti (galų su 
galu, bet deficitas, $2,408, bil. yra 
mažesnis už šių metų (jis bus 
apie $4.5 bil.) ir už 1954 metų 
(deficitas buvo $3,274 bil.). Rin
kiminėj kampanijoj Ike nuolat 
pabrėždavo, kad jo vyriausybė 

arba bent sieks, su
balansuoti biudžetą.^ 

Kos- 'pasistengs,

vens įteikė senatoriui Saltonstall 
sąrašą jau iš 61 karininko-, susi
jusio su Peress byla, šios žinios 
ir sąrašai buvo paskelbti, kas ro
do, kad tai nebuvo kokios nors 
paslaptys, nuo kurių galėtų nu
kentėti “šalies saugumas”. Mi
nėtas žurnalas pastebi, kad tame 
sąraše sekretorius Stevens savęs 
neįtraukė./ Taip pat neįtraukė 
kitų savo padėjėjų, civilių politi
kų, kaip pasekretoriaus Slezak 
(jis neseniai pasitraukė), o pa
sistengė išvardinta kiięk galint 
daugiau karininkų, bandant jiem 
suversti kaltę už politikierių įsa
kymų vykdymą.

“Journal” gina ir gen. Zwic- 
ker, kuris anksčiau nei įsiterpė 
McCarthy reikalavo atsikratyti 
komunizmu įtariamo Peress. Wa
shington© politikieriams iš armi
jos departamento (John Adam- 
sui, Stevens patarėjui) li'r ki
tiems paliepus, jis atsisakė su
teikti žinių Senato tyrinėsimo 
komitetui ir dėl to, kilo aštrūs 
vaidai su k-to pirmininku McCar
thy, kuris įsikarščiavęs jam pa
reiškė, kad’gen. Zwicker “nuver
tas dėvėti generolo uniformos”.



Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio

AL. PETKUS - F. STUPUR
Televizijų ir Radio Taisymas

EKSPERTŲ PATARNAVIMAS VISŲ IŠDIRBYSČIŲ

Šaukite: PR 6-2229
2500 West 69th Street

$1995

ir brangesnių.

tumes*®*

Slumberon,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Rest ir kily išdirbysčjų. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELTFURHITURECO.
2310 W. ROOŠpVELT ROAD Tel.: SEelėy 3-471.1

. Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

iVl o 'y i ag M o v j n g
PERK KAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
HĄPJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A H infČ A ITTQ 2022 WEST 69th street, Chicago. Al U J 29. ILLINOIS. Tel.: WAIbrock 5-9209

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti j Taupomąja Sąskaita
3. NESLĖPK pinigų namuose.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

laupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame n 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivyti.
7. DĖK savo santaupas j apdraustas Taupymo u 

Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio j pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki « vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
‘ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra' apdrausti iki $10,000.00.

v.

Lietuvių Profesorių Draugija Amerikoje
Lietuvos aukštųjų mokyklų galima būtų palengvinti nedar- 

akademinis personalas, atsidūręs bingų narių senatvę. Norima su- 
JAV, susirūpino bendrais prote-1 eiti į kontaktą su priaugančiomis 
Isiniais bei tautiniais reikalais, ir mokslo pajėgomis, studentija, 
dar 1949 metais organizacinė ko- Dar 1950 metais LPDA organi-
misija (Dr. J. Zubkus, Dr. A. 
Gylys, Dr. V. Manelis ir kun. J. 
Bogušas) paruošė statutą Lietu
vių Profesorių Draugijai Ameri
koje (LPDA).
Tikslai

Svarbiausi statuto numatyti 
tikslai buvo ugdyti s^vo narių 
bendradarbiavimo, sugyvenimo, 
ir tarpusavio paigelbos dvasią; 
saugoti Nepriklausomosios Lie
tuvos aukštųjų mokyklų dvasi-- 
nes bei mokslines vertybes ir rū
pintis tolimesne pažanga; taip 
pat skatinti lietuvių visuomenę 
domėtis aukštojo mokslo meto
dais ir pasiekimais, o, svarbiau
sia, populiarinti lituanistikos ži
nias.

LPDA valdybos būstinė pasi
liko Chicaga, o LPDA nariai yra 
išsisklaidę po visas J. A. Valsty
bes iki Aliaskos įskaitytinai. 
Nors šaukiami draugijos meti
niai suvažiavimai, bet jie dėl nuo
tolių negali sutraukti visų narių. 
Todėl valdybai daugelį klausimų 
tenka spręsti korespondencijos 
ir anketų būdu. O klausimų bu
vo. Pvz. daugelis draugijos narių 
stengėsi patekti į JAV mokslo 
įstaigas. Jie norėjo savo atsi
vežtas iš Lietuvos žinias pateik
ti Amerikos jaunimui, o patys 
pasisavinti iš JAV mokslo židi
nių tai, kas, ypač per karo lai
kotarpį, šioje turtingoje šalyje 
buvo pasiekta.

Dalis profesoriauja
JAV mokslo įstaigoms Lietu

vos aukštosios mokyklos ir jų 
personalo mokslinis lygis buvo 
mįsle. Ją turėjo išspręsti kuri 
nors autoritetinga organizacija. 
Tokia organizacija ir buvo LP
DA. Specialiu biuleteniu valdy
ba apibūdino Lietuvos aukštą
sias mokyklas ir jų akademinį 
personalą. Darbas nebuvo be
reikšmis, nes iš 72 LPDA narių 
šiuo metu 37 yra JAV universi
tetų, kolegijų ir tyrimo įstaigų 
mokslo personalo nariai. Jei ne 
visiems pasisekė įsijungti į savo 
profesijos darbą, tai dėl to, kad 
kai kuriems kliudė amžius arba 
nepakankamas anglų kalbos mo
kėjimas.

Lituanistikos Institutas
Lituanistikos Instituto įkūri

mo iniciatyvą taip pat tenka skir
ti LPDA, nes joje ši idėja pir
miausia kilo. LPDA nario Dr. P. 
Joniko, tos idėjos pradininko, dė
ka Lituanistikos Institutas įkur
tas, suorganizuotas mokslinis 
personalas turįs daug lituanisti
kos darbų. Tie darbai, Lituanis
tikos Instituto Iždo Tarybos re
miami, reikia manyti, bus iš
spausdinti, pateikti visuomenei 
ir tuo pačiu išsaugoti ateičiai. 
Atkurtai Nepriklausomai Lietu
vai jie bus didelis įnašas moks-

zuotas paskaitų ciklas, laikui bė
gant, nutrūko. Dabartinė valdy
ba norėtų jas tęsti. Valdybai rū
pi ir išlaisvintos Lietuvos aukš
tųjų mokyklų busimoji struktū
ra, tad artimiąusioje ateityje nu
matytos tuo reikalu viešos disku
sijos.

Lietuvių
statybos bendrovė

Sakoma, kad Amerika yra tik 
didelių biznierių kraštas. Tačiau 
taip nėra. Ir kai pasižiūri statis
tiką, tai matai kitokį vaizdą. La
bai didelių įmonių yra nedaug, 
bet vidutinių ir smulkių, turime 
dideli skaičių. Jos ir sudaro dau
gumą ir pagamina daugiausia 
prekių. Tas pats vyksta ir staty
boje. Didelės firmos pastato tik 
dalį namų, o vidutines, mažos ir 
atskiri kontraktoriai pastato di
desnę pusę visų namų Ameri
koje.
Lietuviai — atskiri kontraktoriai

Lietuviai statybininkai Chica
go] e nesudarė jokios organizaci
jos. Kiekvienas statė namus, kaip 
privatus žmogus ir savarankiškas 
kontraktorius. Mes turime lietu- 

Ivių kontraktorių, kurie tuo dar- 
■ bu verčiasi daugiau' kaip 30 me
tų. Kiti jau prasigyveno, ir pasi- 

' traukė iš statybos biznio. Vienas 
I nukentėjo depresijos laiku, bet 
j keletas išsilaikė, ir garbingai va
rosi pirmyn. Dabar jau turime

bos išsiplėtimo, nes turime SU 
taupų per 100 milijonų.
Nauji ateiviai steigia bendrovę

Statyba yra biznio rūšis, ku
riai pradėti reikalingi pinigai, 
praktika ir tvarka. Nutarta sta
tybą vykdyti organizuotu būdu 
ir įsteigti lietuvių statybos ben
drovę, kad daugiau lietuvių ga
lėtų verstis statybos bizniu. To
kia bendrovė buvo įsteigta Chi
cago j e prieš metus laiko, kuri 
savo veikimą pateisino, pastaty
dama per pirmuosius savo veiki
mo metus apie 10 naujų namų ir 
padariusi daug remonto darbų. 
Bendrovė tvarkosi Šerų pagrin
dais ir turi savo čarterį. Statomi 
namai pagal užsakymą, pardavi
mui, išrūpinamos paskolos, tarpi
ninkaujama Sklypų pirkime ir 
atliekami kiti smulkesni darbai. 
Lietuvių statybos bendrovė turi 
savo raštinę, adresu L. S. B. 
Standard Builders, Inc., 726 W. 
18 St., Chicago 16, Ill. Telefonas 
CHeasepeake 3-1535.
Valdyba ir Kontroles Komisija

Lietuvių Statybos Bendrovės, 
Standard Builders' Inc., susirin
kime, kuris įvyko 1954 m. spa
lio 10 d., buvo išrinkta Valdyba 
ir Kontrolės Komisija 1955 me
tams, kurie pareigomis pasiskirs
tė taip: Antanas Gintneris — 
pirmininkas, Vytautas Petraus
kas — sekretorius ir Jurgis Ja- 
nušaitis — kasininkas; kandida
tas — Stasys Patlaba. Kontrolės 
Komisiją sudaro: Pranas Mozū- 
raitis — pirmininkas ir nariai— 
Mykolas Lapinskas ir Adomas 
Didžbalis; kandidatas — Pranas 
Tomkevičius. A. Gintneris

ir naujųjų ateivių kontraktorių, 
nes statyba smarkiai plečiasi ir 
auga. Jau daug naujų namų pa
statyta lietuvių pastangomis ir 
darbu. Lietuviai stengiasi gražiai 
ir sąžiningai dirbti ir tinkamai 
atstovauti lietuvio vardui. Pažy
mėtina, kad visi lietuviai kon
traktoriai savo tarpe gražiai su
gyvena, turi darbo pakankamai 
ir nebijo jokios konkurencijos 
svetimtaučių tarpę.
Nauji butai ir kreditai

Naujų namų pareikalavimas 
[kasmet didėja. Ir kasmet mili- 
jionas naujavedžių iėško butų, 
nors po karo jau pastatyta apie 
dešimt milijonų namų. Tik vie
noje Chicago] e turime per 300 
tūkstančių naujų namų, prie ku
rių statybos dirba apie 100 tūks
tančių darbininkų. Miestas ple
čiasi ir didėja 20 mylių aplinkui. 
Statsitika rodo, kad 90% pasta
tytų namų yra vienos šeimos 
namai — rezidencijos, o tik 10% 
didesni, šiemet statyba vėl pa
didėjo apie 20—30% ir ateityje 
didės, nes Chicaga pasidaro jū
ros uostu, ir greitai numatoma 
turėti iki 7 milijonų gyventojų. 
Bankai duoda pakankamai pini
gų statybai, jokių suvaržymų 
nenumatoma. Ir lietuvių taupo
mosios ir skolinamosios bendro
vės žymiai prisidėjo prie staty-

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums cili per gatvę.
bet susisiekimo nelaimiu sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitė> 
sukančių mašinų... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

Lengvu paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą •’Classified” skelbime? 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt' 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir 'pranešti skel 
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visai 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojam 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skei 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
rr adieniais — iki 11 vai. rvto

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Žemaičių Kultūros Klubo metinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
19 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 
West 43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti. ’

Nellie Wilcop, nut. rast.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave* TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vat. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

lui.
LPDA, brangindama tą mūsų 

lituanistikos mokslo instituciją, 
stojo Lituanistikas Instituto ■ 
nuolatiniu nariu, įnešdama 100 
dol.

Tai, kas buvo padaryta, tenka 
įrašyti į nuopelnus buvusių val
dybų, kurių pirmininkais iš ei
lės buvo profesoriai: Dr. J. Zub
kus, Dr. A. Gylys ir Dr. Pr. Ju- 
caitis.

Valdyba
Šiais metais valdybos .sudėtis 

tokia: pirm. M. Krikščiūnas 
(5543 So. Winchester Av., Chi
cago, tel. GR 6-4666), vicepirm. 
Dr. A. Garmus, ižd. A. Rukuiža 
(6501 W. 27 PL, Berwyn, Ill., tel. 
ST 8-8147), sekr. J. Jasiukaitis 
(1639 So. 50 Ct., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6778), valdybos narys Dr. 
M. Nasvytis.

Savišalpa
Dabartinė valdyba susirūpinu

si sustiprinti LPDA iždą, kad
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LDVEIKIS’S’-S
., . Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

——---- -------  Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS (Į^UNYČĮĄ

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

STEPONAS G. LACKAWIGZi 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVĘ. PUllman 5-1270

sa

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western A ve RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

PETKUS
LAIDO TU VIU DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehil) 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniai# 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago^
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

4 Metu Mirties Sukaktis

Mirė 1951 metu sausio mėn. 13 dieną, sulaukęs 66 metu amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Šeduvos mieste.

Palaidotas Lietuviu Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, sūnus Stanley, marti Jean, du anūkai, 

sesuo Helen Mankevich ir jos šeima; brolis Juozas ir šeima; švogeris 
Roman Kissel ir šeima, švogeris Juozas Mankus, uošvienė Bertha Slover 
ir jos šeima; daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamu.

Mes Tavęs, Mūšy Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

STANLEY BALNIONIS (BALMAN)
2525 N. W. 104th Terrace, Miami, Florida

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, 

Brolis, Uošvienė ir Gimines.

'•

Į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
43 18 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel.: OL,2-5245



S. Daukanto “Būdo” pasirodymo progaSimano Daukanto vardas yra tampriai susijęs su kultūriniu Amerikos lietuviu gyvenimu. Daukanto pažadintas tautinis lietuvių romantizmas čia rado didelį atgarsi, Nemaža kultūrinių ir visuomeninių Amerikos lietuvių organizacijų pasivadino Simano Daukanto vardu. Antroji “Būdo senovės lietuvių kalnėnų ir žemaičių” laida 1893 m. pasirodė taj> pat Amerikoje. Amerikos lietuviai išleido ir kitus jo raštus, jų tarpe XIX šimtmečio gale “Istoriją Žemaitišką”, žodžiu, Simano Daukanto vardas ir raštai Amerikos lietuviuose yra suvaidinę didelį vaidmenį.Malonu yra paimt į rankas “Būdo senovės lietuvių kalnėnų ir žemaičių” laidą, kuri Vytąu- to Sauliaus dėka pasirodė Chi- cagoje. Knyga, kuri turi arti 400 puslapių ir yra aprūpinta žodynėliu bei paaiškinimais, šiuo atveju atspausta foto ofsetu iš trečiosios 1935 m. “Sakalo” laidos. Puikų, knygos pobūdį atitinkantį, dviejų spalvų viršelį nupiešė Viktoras Petravičius. Antrame puslapyje telpa A. Jenulaitieniės pieštais šimario Daukanto portretas bei jo gimimo ir mirties datos —1793 — 1864.Titulinis knygos puslapis skamba šitaip: “Būdą senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių išrašė pagal senovės raštus Jokūbas Laukys (S. Daukanto slapyvardis). Redagavo ir žodynėlį pridėjo J. Talmantas”.Savo “RedaktoriausJ. Talmantas rasįo, kad rengdamas trečiąją Simano Daukanto “Budo” laidą, norėjęs pasitarnauti aukštesniosioms lietuviu mokykloms, kuriomis. trūlkę Simano Daukanto kalbą ir stilių atskleidžiančių leidinių. Ryšium su knygos paskirtimi, jis saviškai šį S. Daukanto darbą perredagavęs, besi stengdamas “išlaikyti jo stilių, žodyną, netgi senąsias morfologines lytis,” bet žemaičių tarmės garsus paversdamas bendrinės rašomo- sos kalbos garsais. Pedagoginiais sumetimais vulgariškes- nius “Būdo” posakius jis nukėlęs į knygos gale pridedamąjį puslapį, kuris patariamas išimti iš mokyklų bibliotekoms skria- mų “Būdo” egzempliorių.Apie S. Daukanto gyvenimą ir darbus rašo P. Sūdžius, įvardindamas išleistus bei neišleistus S. Daukanto raštus, jų pobūdį bei paskirtį ir iškeldamas šio darbštaus istoriko nuopelnus Lietuvos praeities tyrinėjimams. P. Sūdžius rašo: “S. Daukantas istorikas. Tačiau ir istorikai labai nevienodi. Vieni praeitį atskiedžia vaizdais, o kiti abstrakčiomis sąvokomis. Vienų raštai skaityti lenfgva, kaip meno kūriniai, o kitų —■ sunku. Simanas Daukantas priklauso pirmai istorikų rūšiai. Simanas Daukantas istorikas menininkas, pasižymįs kūrybine vaizduote ir poetišku stiliumi”.

žody

P. Sūdžius sako, kad! “Būdo” autorius norėjęs savo raštais “mokyt, kvėpti meilę savo tautai, iškeldamas kilnius praeities vaizdus ir narsius žygius” ir pažymi, kad “pažintų šaltinių gausumu S. Daukantas praneša visus anos gadynės istorikus, rašiusius apie Lietuvą”. Jo buvo išstudijoti Vilniaus, Karaliaučiaus, Rygos ir Petrapilio Lietuvos Metrikos archyvai.Šalia istorinių veikalų S. Daukantas yra parašęs daug kitų sričių knygų, pradedant ūkininkams skirtomis brošūromis ir baigiant žodynais. Nemaža yra ir išvertęs. Jo stilius vaizdingas, plastiškas, nors vietomis apsunkintas ilgais periodais. Simano Daukanto kalba, lyginant ją su to meto katalikų raštų kalba, yra švari.Pats “Būdas” suskirstytas į 6 skyrius, kurių pavadinimai yra šie: “Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių”, “Tikyba senovės lietuvių”, “Rėdą senovės lietuvių”, “Karyba senovės lietuvių”, “Prekyba senovės lietuvių” ir “Lietuvių pinigai senovėje”. “Būdo” pradžioje yra, autoriaus “Pratarmė” bei “Skaidma” (turinys). Skyriai dar turi poskyrius, kurie palengvina knygos - skaitymą.Ilgus dešimtmečius S. Dau- kanto'^Būdas” žadino lietuvio patriotinius jausmus ir kėlė jo pasididžiavimą praeitimi. Reikia tikėtis, kad šios laidos pasirodymas bus palankiai sutiktas emigracijoje gyvenančių lietuvių ir ypač jaunuomenės, kuriai labiausiai trūksta Lietuvos praeitį liečiančios literatūros.

Atgijusi Caponės gauja*Vadovaujamas Accardo, Chicagos nusikaltimų sindikatas yra Caponės gaujos ir Mafia sambūrio įpėdinis. Sindikatas pradėjo veikti 1946 m. Manoma, kad jis taip vėlai tepasireiškė dėl to, jog nebuvo iš pradžių ma

Į Danguolė Pulkininkaitė ir dar “nekrikštytos” draugovės draugininke Dalia Karaliūtė padėkojo skautams už palankumą bei pakvietimą ir pažadėjo iš savo pusės skautiška bendradarbiavima.Po oficialiosios dalies skautai ir skautės susigrupavo pagal savo skonį. Senas skautas Naujokaitis papasakojo prisiminimų iš nyta, kad lošimų ratas iš dešim- savo ilgo skautavimo ir pateikė tukų galėtų atnešti jo savinin- progai parinktų minčių. Vėliau kams tokias dideles pinigų susekė gerai pavykęs lietuviškų dainų montažas, kurį pravedė skautas R. Dabšys. Tokie ir panašūs jaunimo susibūrimai, kuriuose lietuviška mintis, žodis, daina ir
.mas.Jau 1946 m. vien pietinėj miesto daly veikė 66 lošimo vietos ir daugiau negu 30 vakarinėj e daly- j j e. Sindikatas perėmė į savo ran-'bendra idėja apjungia bei sulie- vas lošimų kontrolę su grasini- ja jaunuolius tartum į mažytę!lietuvių tautos dalelę.žiūri į tų mažųjų tiesias aku- traukti, kiti išbėgo į užsienius.Dabar atliekamas čia prisiekusiųjų teismo tyrinėjimas gal nemaža atskleis sindikato, veikimo užkulisių.

niais, papirkimais ir žudymais.Varžovai buvo priversti pasi- ’tęs bei augesniųjų trapų gležnumą ir galvoji, koks niekingas darbas tų pašaliečių ir net pačių vadų įjiešusių tiek daug karte- į lio ir taip ilgam į šitas švarias širdeles ir dar tam tikro nedarnumo tėvų tarpamJau pats laikas būtų grįžti nor- malėn padėtin. Rodos, ir berniukų vietininkas ir mergaičių drau-
jei... Gi tas ‘jei” išnyks tada, kai vyr. skautininke O. Zailskienė įvykdys tai, ką ji čia prieš porą' mėnesių atvažiavusi susitarė su; ginhikės lengvai rastų bendrą j skautų ir skaučių tėvų rinktakalbą ir tikrus skautiškus kelius,'komisija. —Skautų draugas

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR
SAVINGS

s-/085.

PREi

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpardavimas. Kainos’ numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Įimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

4181-83 Archer Avė 
Tel.: LAfayette 3-3171 Brighton Parko Kolonijoje

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI \ i I
PERKRAUSTAU

(MOVING)BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTU^ jPerkraustymas saugus, greitas ii » tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS'

3415 So.’ Lituanica Ave. CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

TV APARATAI 
RADIJO SU FM Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

LDflinfl- 

LDTEixvision 
'sales -service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
r . Ito ' %'. 'to j*','' V
Turiu naują didelį sunkvežimį, «■ 
specialius įrankius ir apdraudas % 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. į
Tel. GRovehilI 6-7096 J

VAV.VAVAVAW.WAW^

Los Angeles, Calif
DR. CHAS. M.

LIESTENFELTZ
CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

Skautiška popietėšeštadienio saulutė prieš pasinerdama Ramiojo vandenyno bangose, pabėrė paskutinius savo spindulius aukštų jų, palmių vainikuose ir auksu nudažė plikas kalnų keteras, kai Los Angeles vietininkijos skautai — suaugę vyrai, paaugliai ir mažieji pipirai — traukė šiaurinėn miesto dalin link Grifith Park į salę.Rašančiam šias eilutes maloni buvo proga, kaip atvežusiam pilnutėlę skaučių mašiną, pakliūti salėn, juo labiau, kad nei svečiai nei skautų tėvai nebuvo kviesti. Ir kiek čia daug jaunatviško gyvumo bei vaikiško judrumo, kuris lyg netilpdamas tarp keturių sienų veržiasi pro duris ir langus.Vietininkijos vadovas Stp. Ma- karevičius visada geros nuotaikos ir neblogos valios, ko, deja, mūsų išeivijos skautijoj kai kur ir labai trūksta, sukomanduoja išrikiuotą vietininkiją ir pasveikina kviestas viešnias seses skautes išsirikiavusias šalimais berniukų vietininkijos nutysusiose eilėse. Du berniukai skautai įteikia mergaičių draugovių vadovėms po turtingą gėlių puokštę. Birutės draugovės draugininke
ADVERTISED

Once-A-Year SALE!

Top quality s599s value!

• SAME HIGH COIL COUNT!

618 Broadway
GARY, INDIANA

PALMIŠKOS UOGOSPalmiškos Džiovintos Uogos yra geros dėl tų, kurie turi užsisenėjusius š a 1- čius galvoje, erzinančius skau dėjimus kvėpavimo kanaluose, kaip tai nosyje, ausyse ar gerklėje. Palmiškos Uogos yra labai maistingos ir turėtų būti geros dėl tų, kurie turi silpnus ir neveiklius lytiškus Organus. Ir tos Uogos yra viso kūno stiprintojos ir pagerintojos. Svaras Uogų yra $2.00, bet į eigų norite per COD, tai $2.25.

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ....... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - ' $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and ManagerĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.Trečiadieniais visai neatidaroma.
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE

UNITED STATES GOVERNMENT

COPYRIGHT SEALY. INC. 1954

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this 
sensational savings event! Months ago, at one of 
America’s most famous textile mills, Sealy placed 
the largest order ever made by a mattress manu
facturer for a single selling event! Naturally, this 
giant purchase reduced manufacturing costs . . . 
and Sealy passes the savings on to YOU! It’s a 
spectacular once-a-year SALE of genuine $59.95- 
quality Sealy innerspring mattresses. So, come on! 
• . . Run! Do NOT walk!... to your favorite fine 
furniture or department store! Stake YOUR claim 
to that $20 saving NOW!

SAME FIRM BALANCE INNERSPRING 
CONSTRUCTION!

G SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR 

YEARS OF EXTRA WEAR!

• SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED 
GOLDEN-GLOW COVERS!

® SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX 
SPRING, JUST $39.95!

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

V VOf CHICAGO .
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

||ĮJ| (Archer Ave. at Sacramento) <
PHONE: Virginia 7-1141

SOLTIS...«...
Y . \ . ■. .....

HOME APPLIANCES

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 -J NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, JANUARY 18, 1955

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. 8.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. 8eš 
tadieniaifi nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SI,

Chicago 29, Illinois
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ič’ublishea Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.0
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Sntpred as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
_ Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
09.00 per year in Canada
09.00 per year outside of Chicago
010.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams____________________ $9.0C
Pusei metų_________________$5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų_________________$5.50
Tmis mėnesiams__________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chlcagoje—paštu:

Metams___________________$10.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams___________$3.00
Vienam mėnesiui________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojui:
Viena kopija_____________  Be.
Savaitei_____ 30c.
Mėnesiui ________________   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Jungtiniu Amerikos Valstybių Biudžetas

Paprastai, kai metų pradžioje susirenka kongresas, 
prezidentas pateikia biudžetą fiskališkiems metams, ku
rie prasideda liepos mėnesį. Dabartiniai fiskališki me
tai baigiasi birželio 30 d., o nuo liepos 1 d. prasidės 
nauji fiskališki metai, kurie baigsis 1956 m. birželio 
30 d. Tiems naujiems fiskališkiems metams prezidentas 
Eisenhower ir pasiūlė valstybinę sąmatą arba biudžetą.

Iki Pirmojo pasaulinio karo JAV sugebėdavo, kaip 
sakoma, suvesti galus su galais: federalinės valdžios iš
laidos neprašokdavo pajamų. Kai karas prasidėjo, tai, 
aišku, nepaprastai padidėjo ir išlaidos. Teko sumobili
zuoti, aprūpinti ginklais ir išlaikyti 3,000,000 su viršum 
vyrų armiją. Pirmajame pasauliniame kare JAV, paly
ginti, neilgai teteko dalyvauti. Ir vis dėlto karo reika
lams buvo išleistos milžiniškos sumos pinigų. Kai tas 
karas pasibaigė, tai JAV valdžios įsiskolinimas pusėti
nai padidėjo (iki to laiko valdžios skolos buvo labai ma
žos).

Po karo Amerikoje prasidėjo vadinamieji gerovės lai
kai, kurie, jei neskaityti poros atoslūgių, tęsėsi iki 1929 
metų rudens, kai įvyko krachas biržoje. Nuo tada pra
sidėjo didžioji depresija, kuri tęsėsi ilgoką laiką. Nors 
ekonominė krašto būklė buvo gana sunki, tačiau federa
linė valdžia nemažino ir negalėjo mažinti išlaidų. Siautė- 
nedarbas, kokio Amerikos istorijoje nebuvo buvę. Be
darbių skaičius siekė milijonus. Nors visai tikslių žinių 
ir nėra, bet apskaičiuojama, kad, depresijai pasiekus dug
ną, bedarbių buvo per dešimt milijonų. Pirmą kartą fe
deralinė valdžia priversta buvo susirūpinti bedarbių bū
kle. Buvo federalinės valdžios finansuojami įvairūs pro
jektai, kuriems atlikti valdžia samdė šimtus tūkstančių 
įvairios rūšies darbininkų. Samdomi buvo net meninin
kai ir rašytojai visokiems projektams atlikti. Nors at
lyginimas buvo ir menkas, bet žmonės vis dėlto šiaip 
taip galėjo išsiversti.

Aišku, kad per depresijos metus JAV įsiskolinimas 
žymiai padidėjo. Valdžios pajamų nepakako užsimotiems 
projektams vykdyti. Kai palaipsniui krašto ekonominė 
būklė pradėjo taisytis ir valdžia jau beveik galėjo be 
didesnio įsiskolinimo verstis, tai prasidėjo Antrasis pa
saulinis karas, į kurį buvo įvelta ir Amerika. Tas karas 
atsiėjo bilijonus dolerių. Valstybinės sąmatos augo kaip 
ant mielių: kiekvienais metais jos vis didėjo, kol paga
liau pasiekė tiesiog astronomiškus skaičius.

Atrodo beveik neįtikėtina, kad per paskutinius trisde
šimt metų valstybinė sąmata būtų padidėjusi keliolika 
kartų. Dar prezidento Hooverio laikais metinis biudže
tas siekė tris keturis bilijonus su viršum dolerių. Antro
jo pasaulinio karo metu jis pašoko iki 50 bilijonų, pas
kui 60 bilijonų ir pagaliau prašoko 70 bilijonų. Kai ka
ras pasibaigė, tai buvo manoma, jog valdžios išlaidas 
bus galima žymiai sumažinti. Tačiau pasirodė, jog tai 
neįmanoma. O neįmanoma buvo dėl to, kad laisvajam 
pasauliui teko susidurti su nauja grėsme, būtent, Mas
kvos pasimojimu pavergti savo kaimynus, o paskui tų 
kaimynų kaimynus. To akivaizdoje Amerikai, kuri po 
karo buvo bepradedanti nusiginkluoti, teko ir vėl stip
rinti ginkluotas jėgas bei leisti bilijonus dolerių naujiems 
ginklams. Be to, dešimt su viršum, bilijonų dolerių at
siėjo Korėjos karas.

Kiek Amerikos žmonėms atsieina apsiginklavimas bei 
ginkluotų jėgų išlaikymas, bus numanu iš prezidento 
Eisenhowerio pasiūlyto biudžeto sekamiems fiskališkiems 
metams. Valdžia numato per tuos metus išleisti maž
daug 63 bilijonus dolerių. Tuo tarpu apskaičiuojama, 
jog pajamų bus tik apie 61 bilijonas dolerių. Vadinasi, 
deficitas sieks maždaug 2 bilijonus dolerių. O tai reiš
kia, kad federalinės valdžios skolos ir vėl padidės ir be
veik pasieks 275 bilijonus dolerių.

Pažiūrėkime dabar, kokia suma iš to biudžeto yra 
skiriama karo reikalams. Maždaug numatoma karo rei
kalams išleisti 35 bilijonus dolerių. Vadinasi, žymiai 
daugiau nei pusę viso biudžeto.

Tas pat buvo ir praeityje, tas pat bus ir ateityje, kol 
nepranyks karo grėsmė iš Maskvos pusės.
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Sausio 17 d. “Time” žurna
las išspausdino trumputę žinu
tę, kad Lietuvos princas Igor 
Troubeckoj skiriasi su savo 
žmona Meksikoj. Jo žmona 
esanti filmų aktorė.

Prieš pat antrąjį pasaulinį 
karą Kaune pasirodė iš Pran
cūzijos atvykęs senyvas kitas 
Troubeckoj. Jis pasakojo, kad 
galįs dokumentais įrodyti, jog 
grafų Troubeckoj viena šaka 
esanti kilusi iš Lietuvos kuni- 
gaikšičo Gedimino šeimos. Jis 
tada vadino save lietuviu ir tu
rinčiu teisę į Lietuvos kuni
gaikščių sostą. Tada jis, gyrėsi, 
kad atvykęs Lietuvon pramok
ti lietuvių kalbos ir bendrai 
susipažinti su Lietuvos gyveni
mu. Tada jis atrodė didelis ru
sų emigrantų skurdžius, be sa
vo prisiminimų ir dokumentų 
apie savo kilmę kito nieko ne
turinčiu.

Save vadinąs Lietuvos prin
cu Igor Troubeckoj ar nebus 
ano sūnus ar. koks giminaitis.

Pasirodo, kad be Kybartų 
akto savininko turima ir dau
giau norinčių sėsti į Lietuvos 
sostą ...

Turi kuo lenkai skųstis
Lenkų spauda skelbia ir de

juoja, kad pereitų metų gale 
per trejetą paskutiniųjų mė
nesių visos JAV veikiančios 
labdarybės 5 organizacijos žy
dų imigrantams į JAV šelpti 
ir jiems čia įsikurti padėti, su
rinko grynais pinigais ir daik
tais 19,028,652 dolerius, ir be
veik tiek pat per tą laiką išlei
do labdarybės reikalams.

JAV bendroji War Relief 
Services NCWC organizacija 
per tą laiką turėjusi 'daiktais 
ir pinigais pajamų 11,143,862 
dolerius. O štai lenkų išeivijoj 
veikiančios panašios organiza- 
cjos tremtiniams padėti per tą 
laiką turėjo pajamų vos 14,581 
dolerį, tiek ir paskirstė savo 
tautiečiams sušelpti.

Bet štai kur sopa lenkams. 
Anot jų spaudos, mažutės tau
tinės grupės lietuvių BALFas 
pinigais ir daiktais surinko 
50,177 dolerius ir per tą trum
pą laiką labdarybės reikalams 
išleido 47,152 dolerius!

Ukrainiečių panaši organi- 
zacja per tą laiką pajamų tu
rėjo 34,259 dolerius ir išleido 
per 25,000 dol.; čekai — 11,228 
dol., kurių reikalingiems pašal
pos paskyrė per $9,000; rumu
nai — $1,893 ir kiek daugiau 
išleido, o štai graikai tokiems 
pat reikalams surinko $118,540 
ir kiek daugiau išleido.

Taigi, anot lenkų, toji ne
skaitlinga lietuvių grupė lab
darybės reikalams dosnumu 
praneša gausiuosius lenkus ir 
dar kai kuriuos kitus.

Ketina jmaskolinti poetą
Adomą Mickevičių

Maskvos kinoteatrų filmų 
gamybos skyrius ruošia filmą 
iš poeto Adomo Mickevičiaus 
gyvenimo. A. Mickevičius bus 
kartu pavaizduotas su rusų 
poetu Puškinu, nes, esą, jiedu 
gyvenę didelėj draugystėj, o A. 
Mickevičius, anot jų, iš viso 
buvo didelis rusu tautos drau- c 
gas. Tame kinoteatrui taiko
mam kūriny norima paryškini 
A. Mickevičiaus revoliucinis 
nusiteikimas. Kažkodėl nesa
koma, kad A. Mickevičius bu
vo komunistams artimas ... 
nes apie visus kitus, nors ir 
prieš šimtą metų mirusius, 
skelbiama, kad jie buvę komu
nizmo pranašai.

Maskvos patvarkymu, filmas 
ruošiamas S. Jutkevičiaus kar
tu su artiste Čirkova. Dabar 
jiedu vieši Lenkijoj, rinkdami 
filmavimui vieta ir medžiaga.

Slaptoji komunistų prekyba
Pabėgusio iš Lenkijos aukšto 

saugumo pareigūno J. Swiatlo 
pranešimu, tiek Lenkijoj ir ki
tur komunistų partijos slap
tiems fondams papildyti, juos 
sudaryti, varoma su užsieniais 
slapta prekyba.^ Kadangi tie 

fondai skirti išimtinai užsie
niuose komunistinį , judėjimą 
remti, tai reikalinga tvirta va
luta ar kitos kurios vertybės, 
atstojančios tvirtą valiutą. Nors 
tiems fondams pinigai spau
džiami visokeriopais būdais iš 
komunistinių kraštų dirban
čių jų,bet kai SSSR ir jos val
domu kitu kraštu valiuta be
vertė, tai tenka turėti reikalas 
su užsieniais. Įdomu, kad už
sieniuose ta slapta prekyba 
verčiasi privatūs ir niekieno 
nekontroliuojami asmens iš 
komunistinių kraštų ten pa
siųsti. Lenkijoj tokiais preky
bininkais buvo L. Hertz ir Da
vid Krem. Juodu sekė ir pri
žiūrėjo rusas komisaras P. No- 
vik.

Tie slaptieji pirkliai veža į 
užsienius visa, kas ten galima 
parduoti, pradedant įvairiais 
iš semi laikų užsilikusiais spau
dos leidiniais ir baigiant ki
tais prabangos daiktais, kurie 
atimami iš suimtųjų.

Apie tą slaptą prekybą net 
nevisi atsakingieji komunistai 
bet kuriame krašte žino. Todėl 
ji ir atiduota privatiems asme
nims, kurie net jokių valstybi
nių mokesčių nėmoka taip pat 
slaptumo sumetimais. Anot J. 
Swiatlo, tokių pirklių amžius 
neilgas. Jie bet kuriai progai 
pasitaikius likviduojami, kad 
ateity neišsiplepėtų, kaip išsi
plepėjo vienas Italijos komu
nistas, nurodydamas, kieno 
rankose atsidūrė nužudytojo 
Mussolinio brangenybės.

Tik dabar paskelbė
Maskvos komunistų “Prav

da” tik gruodžio 24 d. paskel
bė, kad pereitą vasarą Pavol- 
gėj ir Ukrainoj kai kur būta 
didelių sąusrų, todėl ten der
lius skaudžiai nukentėjęs ir 
dabar jaučiamas grūdų trūku
mas.

“Pravda” vasaros metu apie 
tai tylėjo, bet rašė jau rude
niop, kad Ukrainos ir Pavol- 
gės kolchozai skuba atiduoti 
valstybės pyliavą, visais keliais 
kolchozininkų gurguolės su 
grūdais važiuoja stotisna ...

Taigi, tada apie sausrą nu
tylėta, nes valdžia pasiėmė, 
kas galima buvo paimti, o sau
sros padariniais paliko pasi
rūpinti patiems kolchozinin- 
kams. — «•

Raudonosios
“Maskvos naktys”

Pasižymėjęs vokiečių dienraš
tis “Muenchener Merkur”, savo 
Nr. 276/1954 rašydamas apie 
“Maskvos naktis” ir Spalio re
voliucijos sukakties išvakarėse 
Kremliuje suruoštu prašmatnų 
pokylį, per kurį, norėdami pa
demonstruoti tariamai gerų san
tykių ir koegzistencijos galimu
mą, Malenkovas .pakėlė tostą už 
Ameriką, o Molotovas — už D. 
Britaniją, primena neseniai “Fi
garo” dienraštyje, Paryžiuje, pa
skelbtus buvusio Rumunijos už
sienio reikalų ministerio ir jų 
ambasadoriaus Maskvoje Grigo
rijaus Gafenco atsiminimus, ku
riuose, be kita ko, sakoma: “Aš 
atsimenu tą vakarą Maskvoje, 
per kūjį turėjau garbę būti Mo
lotovo svečiu. Tai buvo 1940 m. 
lapkričio 7 d. Vakaruose siautė
jo karas. Prie garbės stalo, tarp 
Hitlerio ir Mussolinio ambasado
rių, sėdėjo Molotovas. Jie Mas
kvos sutarties garbei pasikeitė 
tostais. Metai juk buvo geri: 
Lenkija, užpulta iš priešakio ir 
iš užpakalio, subyrėjo; Hitleris 
gavo savo dalį, Stalinas atsiėmė 
taip pat savąją, šiaurėje buvo 
likviduotos Pabaltijo valstybės, 
pietuose pasiimta Besarabija. 
Molotovas kėlė taurę už Rytų 
Europos pasidalinimą ir taikų 
sugyvenimą tarp nacionalsocia
listinės ir sovietinės imperijų ... 
Sir Stafford Cripps kritiškai šal
tu žvilgsniu stebėjo linksmą 
draugiją ir galvoj o .apie oro puo-
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Nikaragvajaus prezidentas Anastasio Somoza (kairėje) iššaukė dvi- 
kovon Kostorikos prezidentą Jose Figueres (dešinėje). Pastarasis pa- 
reiškė, jog jis neturįs mažiausio palinkimo šaudytis su Somoza.

J. LIŪDŽIUSAPIE PUSIAUŽMOGIUS
(Polemikinis

Tęsinys))
Visada malonu klausyti, kai 

žmogus dedasi nesikabinąs 
prie smulkmenų, kad ima tik 
stambias mokslo požiūriu klai
das. Tačiau penkios pirmosios 
man prikištos klaidos kelia 
abejonių, ar jis išsilaikė nu
matytoj mokslo aukštumoj.

Kas yra tie pusiaužmogiai ir 
kada jie gyveno? — klausia J. 
D., sakydamas, kad mokslas 
tokio termino nežino.

Esu tikras, kad didelių mok
slų nėję skaitytojai bus teisin
gai supratę, kas yra tie pusiau
žmogiai iš ryšio su tuo, kas 
mano buvo tame straipsnyje 
pasakyta (iš konteksto), po
skyryje “Žmonijos praeitis”.

Daugumos ateistų įsitikini
mu, šiandieninis žmogus yra 
išsivystęs iš pirmosios Žemėje 
atsiradusios gyvybės celės, ku
ri savo keliu išsivystė iš negy
vos materijos. Atskiras klausi
mas,. kiek šis įsitikinimas yra 
moksliškai pagrįstas bei įrody
tas. Jeigu įvyko nenutrūksta
ma evoliucijos grandinė nuo 
celės iki žmogaus, tai jo pirm
takai turėjo pereiti, išgyventi 
įvairių gyvių, gyvūnų, gyvulių 
pavidalus bei būtis. Pripaži
nęs, kad Dievas sukūrė tik pir
mąją materialinę gyvybės ce
lę Žemėje (ne vabzdžius, žu
vis, paukščius, gyvulius) kiek
vienas teistas turės pereiti per 
pusiaužmogį, kad pasiektų tik
rąjį žmogų.

Gyvūnijos raidoj žmogaus 
pirmtakai turėjo.pasiekti tokių 
gyvulių rūšį, kurie panašūs be
uodegėms beždžionėms. Ir pa
galiau turėjo būti tokis evo
liucijos laikotarpis, kada tie 
gyvuliai, besivystydami pradė
jo palaipsniui netekti savo gy
vuliškų bruožų bei savybių ii* 
lygiagrečiai įgyli vis daugiau 
žmogiškų bruožų ir sugebėjimų 

limus Londone. O šalia jo p. Tiso, 
Slovakijos pasiuntinys, savo kai
mynei, gražiai blondinei iš “Bol- 
šoi” teatro, į ausį niūniavo di
džiąją ariją iš “Eugenijaus Onie- 
gino” ... Gi po 6 mėnesių vokie
čių — sovietų koegzistencija 
prasmego karo įvykių, sūkuryje...

Aš taip pat negaliu užmiršti 
ir visos eilės kitų pokylių, su
ruoštų 1940 metų pradžioje, — 
tai maskvines iškilmės, iškeltos 
pagerbti Pabaltijo valstybių at
stovams, kuriems Stalinas paro
dė savo ypatingą dėmesį. Tada “į 
sveikatą” už Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos gerovę buvo ištuštinta 
be skaičiaus Krymo šampano bu
telių. O paskum vieną naktį — 
tokie veiksmai paprastai visuo
met atliekami naktimis — buvo 
Pabaltijo kraštai užpulti ir nu
šluoti nuo žemės paviršiaus. Jų 
diplomatai vienu plunksnos 
brūkštelėjimu buvo išbraukti iš 
diplomatų sąrašų ir dingo. Kur? 
Kalėjime? Deportuoti? Apie jų 
tolimesnį likimą nieko tikro ne
pavyko sužinoti”.

Tuos savo atsiminimus Gafen- 
co baigia reikšmingais žodžiais: 
“Reikėtų ko nors daugiau, negu 
naujų tostų, kad tokie atsitiki
mai galėtų būti inano užmiršti”, 
štai ko vertos bolševikų kalbos 
apie “taikią koegzistenciją”.

(Elta)

pasiaiškinimas)

Tai laikotarpis persilaužimo iš 
gyvulio į žmogų. Tada toji evo
liucijos būtybė nebuvo nei gy
vulys nei žmogus, ar, kitaip ta
riant, buvo pusiau gyvulys, pu
siau žmogus. To laikotarpio 
anas būtybes pavadinau pu- 
siaužmogiais. Kai kurie tuos 
pusiaužmogius yra pavadinę 
prieš-žmogiais ar pirm-žmo- 
giais, t.y. buvusiais kiek anks
čiau žmogaus. Pav. J. Džiuge
lio man nurodytas autorius W. 
E. Le Gros Clark vadina tuos 
prieš-žmogius forerunners, t.y. 
pirmtakais, pranokėjais. (W. 
E. Le Gros Clark Early Fore
runners of Man. A morpholo
gical study of the evolutionary 
orig.n of the primates. Balti
more, 1934.)

Iš tų pirmtakų, pranokėjų, 
prieš-žmogių, pirm-žmogių, pu- 
siaužmogių išsivystė pagaliau 
žmogus. Jei tuos forerunners 
pavadinau netinkamu mūsų 
kalbos reikalavimams termi
nu pusiaužmogiais, tai tatai 
liečia kalbos, bet ne gamtos 
mokslą.

Antropoidinės būtybės, ku
rių sudėtis ir savybės jau per
sveria į žmogaus pusę turi pa
vadinimus žodžiais, besibai
giančiais galūne anthropos. 
Pav. Meganthropus, Pithecan
thropus, Pieši anthropus. Jų bū
ta kelių porūšių, kuriuos api
bendrinama į vieną rūšį, vadi
namą anthropoidea arba ho- 
minoidea, homo sapiens. Tai
gi anthropoidea ir homo sa
piens yra dvejopas to paties 
daikto sąvokos pavadinimas.

Būtvbės gi dar tebeturinčios 
persvarą į gyvulio esmę, vadi
namos žodžiais su galūne — 
pithecus. Pav. Parapithecus, 
Dryopithecus, Oreopithecus. 
Tų pithecusų būta įvairių ne 
tik porūšių, bet ir rūšių.

Mokslininkų patirties duo
menimis tie žmogaus pirmta
kai, pusiaužmogiai gyveno 
žmogaus kilmės priešaušryje, 
pabaigoj terciaro ar pradžioj 
kvarciaro žemės formacijų.
Maždaug apie vieną milijoną 
metų į praeitį.

Per paskutiniuosius 15-20 
metų rasta daug senienų iš 
anos gadynės. Evoliucijos spra
ga tarp pithecus’ų ir anthropu- 
s’ų sumažėjo, bet jungiančios 
juos grandies, kuri būtų ne
ginčijamai priimta visų moks
lininkų, kol kas trūksta, ši vie
ta atvira prielaidoms ir tikė
jimui. Ateistai įsitikinę, kad 
tokia grandis tikrai buvusi, 
kad pakankamai ją parodo jau 
turimi duomens.

Teistų gi didelė dauguma įsi
tikinę, kad tokios jungiančios 
gyvulį ir žmogų evoliucijos 
grandies iš viso negali būti, 
nes tai priešinga Dievo apreiš
kimui. Tačiau ir katalikų tar
pe atsiranda abejojančių dėl 
Dievo sukūrimo žmogaus kū
no ir jau pasisakančių, kad 
žmog’aus kūnas galėjo išsivys
tyti iš žemesnių zoologinių bū
tybių, kad tiems antropoidams 
pasiekus tam tikrą tobulumo 
laipsnį, Dievas sukūrė ne kū
ną, bet tik sielą ir tada jie ta
pę žmonėmis, anthropos’ais. 
šios nuomonės laikosi enci
klopedijos “Der Grosse Her

der” redakcija. Bažnyčia jau 
nebelaiko nuodėme tikėti į 
žmogaus kūno evoliuciją iš že
mesnių gyvūnų. Apie tai pla
čiau pasisakiau straipsnyje 
“Bažnyčia apie žmogaus kūno 
kilmę”, “Naujienose” 1954 m. 
gegužės 15 d.

Mano 2 ir 4 klaidos yra gin
čas klausimu, ar galima var
toti posakį — pirmykštis žmo
gus? Kaip turi būti pavadintas 
neolitas, ar vėlyvesnioji ak
mens gadynė ar naujasis ak
mens amžius. Gal būt, vieton 
pirmykščiai žmonės reikia sa
kyti pirminiai, pradžioje ar 
pirmojo laikotarpio žmonės, 
išriedėję iš antropoidų, ar kaip 
kitaip. Čia ne gamtos mokslų, 
bet mūsų kuriamosios termi
nologijos ar kalbos darybos da
lykai.

3-ji mano nuodėmė: “Jei p. 
J. Liūdžius manoį kad Pithe
canthropus, Sinanthropus, Ho
mo heidelbergensiensis ir kt. 
yra pusiaužmogiai, tai labai 
klysta ...” JEI mano ... ? Len
gva subarti ir net iškoneveik
ti kiekvieną, ką tik panori, pa
darius prielaidą ar įtarimą? 
kad jis mano klaidingai, blo
gai. Neužsidtfodami sau klau
simo, ar apkalbėtasis ištikrųjų 
yra taip pamanęs, tokie žmo
nės dedasi jau turį pagrindo 
kaltinti nepadarytu nusikalti
mu. Dėl šitokio būdo kaltinti 
ir bausti turi nusigąsti kiek
vienas lietuvis. Taip pirmosios 
okupacijos metu komunistinė 
sovietų valdžia skaitė lietuvių 
mintis ir nuotaikas ir be jokio 
jų padaryto veiksmo bei nusi
žengimo tūkstančiais juos trė
mė ir tebetremia į Sibirą.

Pagaliau paskutinė nuodė
mė: akmens kultūros gadynė 
Pabaltijy siekė Kristaus laikus. 
Kada užsibaigė akmens gady
nė Lietuvos miškingose lygu
mose, toli nuo tarptautinių ke
lių bei žygių ir šiandien nebe
turiu šaltinių, iš kurių galėčiau 
neginčijamai patikrinti šį fak
tą. Pietiniam Baltijos jūros 
krante, kur buvo gintaro, ar 
Skandinavijos pietinėj dalyje 
žalvario gadynė atėjo daug 
anksčiau, kaip Dubysos, Nevė
žio, ar Neries paupiuos. Mūsų 
Enciklopedija yra davusi ap
gailėtinai mažai ir tai tik ben
drų žinių apie antropologiją 
ir akmens amžių. Prileiskim, 
kad Lietuvoj akmens gadynė 
užsbaigė dar prieš Kristaus gi
mimą, bet ką gi turi bendro ši 
klaida su kliudymu kam nors 
tikėti į Dievą?

Štai parodžiau visas tas p. J. 
Džiugelio surastas klaidas ma
no straipsny “Tolimųjų pro
tėvių palikimas”, su kuriomis 
jis negali sutikti. Jei nebūda
mas mokslininkas, aš padariau 
tik tokias ir tiek klaidų, įskai
tant net ir kalbos bei skirtin
gos terminologijos dalykus, tai 
išgyvenu aukštą įvertinimą 
mano darbo. Į man paskirtą 
ignoranciją, laukinį pusiau- 
žmogiškumą, nesąmones ir ki
tus “papuošalus” žiūriu, kaip į 
privalomą p. J. Džiugelio kul
tūros duoklę mūsų žurnalisti
kai ir pasaulėžiūrinei bei po
litinei kovai.

4.
J. Džiugelis, mandagiai ta

riant, subarė mane, ne dėl čia 
išvardintų “stambių” klaidų, 
bet dėl spėliojimo, kad mano 
raštai neduoda skaitytojams 
galimybės “pradėti tikėti į Die
vą”, t.y. dėl tų smulkių klaidų 
mano samprotavimuos, su ku
riais jis turi sutikti, bet kurių 
jis nebegali priimti, šioje bū
klėje jam nebuvo kitos išeities, 
kaip lik pripažinti mano igno
ranciją, pusiaužmogišką moks
lą, sukiautėjimą, nesąmones, 
kurios kelia išgąstį visam, kas 
gyva.

Pagal mūsų įprastą žurna
listikos etiką ar būdą aš turė
čiau panašiai atsakyti ir žemi
nimo priemonėmis pranešti 
priešininką. ’

(Bus daugiau)

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.



ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Pagerbė ministerį B. K. Balutį

LONDONAS. — Gruodžio mėn. 
29 d. londoniečiai, susirinkę Lie
tuvių Namuose, gražiai pagerbė 
ministerį B. K. Balutį jo 75 me
tų sukakties proga. Minėjimą ati
darė P LB pirmininkas M. Bajo- 
rinas ir įžanginį žodį tarti pa
kvietė pasiuntinybės patarėją V. 
Balicką. Patarėjo pranešimas tu
rinio požiūriu susidėjo iš trijų 
dalių: a) B. K. Balutis žurnalis
tas, redaktorius, visuomeninin
kas ir kovotojas už Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą, b) 
diplomatinė tarnyba, e) teisėtas 
Lietuvos atstovas ir jos teisių 
gynėjas, Lietuvai esant okupuo
tai.

Tolimesnė santrauka: B. K. 
Balutis gimė 1879 m. gruodžio 
mėn. 29 d. Seirijuose, Alytaus 
aps. Pradžios mokslus ėjo Ūdri
joje, toliau mokėsi mokytojų se
minarijoje, topografijos mokyk
loje ir Chicagoje, kur baigė tei
sės mokslus magistro laipsniu.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
aktingai dalyvavo Amerikos lie
tuvių visuomeniniame ir kultūri
niame darbe, buvo ilgametis 
“Lietuvos” redaktorius.

1919 m. Amerikos lietuvių pa
siųstas kaip Lietuvos delegaci
jos narys dalyvavo. Paryžiuje tai
kos konferencijoje. Iš Paryžiaus 
atvyko į Lietuvą ir dirbo Užsie
nio reikalų ministerijoje, vado
vaudamas įvairiems departamen
tams.

1928 m. Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas ministe- 
ris Amerikai. 1934 m. tokioms 
pat pareigoms paskirtas į Ang
liją, ir tas pareigas dabar te
beina.

Jubiliatas yra mums brangus 
asmuo, kietas, teisingas ir visuo
met, su. dzūkišku užsispyrimu gi
na Lietuvos reikalus. Sielojosi, 
jeigu lietuvis suteršė Lietuvos 
vardą; džiaugėsi, jei ką gerą 
apie lietuvį išgirdo. Nekrovė tur
tų, darbą mėgo ne iš prievartos, 
bet iš pamėgimo. Mis jaučiame, 
kad juo pilnai galime pasitikėti, 
nes jį nėra sutepęs joks blogu
mo šešėlis.

Būdamas Amerikoje surinko 
medžiagą ir išleido Lietuvos že
mėlapį. Vadovavo Tėvynės My
lėtojų Draugijai, kuri išleido. Dr. 
V, Kudirkos raštus. Redagavo 
laikraštį “LietuVą” ir rūpinosi 
spaudos šrifto pakeitimu. Jubi
liatas stengėsi apjungti visų pa
žiūrų lietuvius, visuomet ėjo 
aukso vidurio keliu ir nemėgo 
kraštutinumų.

Per paskutiniuosius 14 metų 
diplomatinio darbo ypatingai bu
vo daug. Reikėjo visą veiklą de
rinti prie esamų aplinkybių ir 
tuo pavyko išlaikyti pasiuntiny
bę, kuri daug prisidėjo prie trem
tinių apsaugojimo nuo repatria
cijos. Tremtinių laiškai gausiai 
plaukė į pasiuntinybę, ir teko ne 
tik atidžiai dienomis ir naktimis 
dirbti, bet kitus dar ir materia
liniai paremti. Kitais besirūpi
nant palūžo sveikata ir teko il
gesniam laikui atsigulti į lovą, 
•bet tikimės, kad jis netrukus ir 
vėl galės su mumis dalyvauti. 
Širdingiausi linkėjimai sulaukti 

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJA BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo- 

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštine. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokia galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14y2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimu ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

dividendą už pilną mėnesį.
8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas

I*
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Telef.: GRovehill 6-7575

pergalės kovoje už Lietuvos lais
vę.

Pasveikino minėjime dalyvau
jantį Amerikos lietuvių atstovą 
inž. Rudį, paminėdamas, kad jo 
asmenyje mes matome naująją 
kartą, kuri tęsia tą darbą;, kurį 
pradėjo jubiliatas.

Toliau sekė organizacijų atsto
vų sveikinimai. Poeto L. Šval- 
kaus jubiliatui sukurtą eilėraštį 
“Didžiajam Sukaktuvininkui” 
jausmingai perskaitė V. Dargis.

Inž. Rudis sveikino Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu, linkėda
mas visomis jėgomis bendrai 
dirbti Lietuvos išlaisvinimui. 
Apibudinęs Amerikos lietuvių 
nuveiktus darbus, pareiškė “Lai
kykitės drąsiai ir dirbkite toliau, 
mes Amerikos lietuviai esame su 
jumis ir su Dievo pagalba atgau
sime nepriklausomybę”.

Kalbėtojui už tartą žodį pa
dėkojo pirm. Bajofinas ir papra
šė Anglijos lietuvių vardu pa
sveikinti Amerikos lietuvius.

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos vardu žodį tarė 
inž. R. Baublys.

“Londono Vaidilos” . vardu —- 
gražiosios Dzūkijos Sūnų ir kul
tūros dirvonų artoją, kuris visą 
laiką stengėsi, kad ariamo dir
vono vagos būtų tiesios ir gra
žiai suverstos — sveikino V. Zda
navičius.

L. Reįzistencinės Santarvės at
stovas T. Vidugiris paminėjo, 
kad jam tarnaujant rusų armijoj 
į jo rankas pateko jubiliato re
daguojamas laikraštis, kuriame 
buvo parašyta: “Lietuva iš karo 
griūvėsiu kelsis”. Tas šūkis su
žadinęs jame lietuvio kario dva
sią, suteikęs stiprybės ir atvedęs 
į Lietuvos -kariuomenės eiles.

Neolituanų vardu žodį tarė P. 
Varkala. žurnalistų S-gos vardu 
— F. Neveravičius. Sporto ir 
Socialinio klubo — P. Mašalaitis.

Londono parapijos atstovas 
Bulaitis paminėjo, kad visais lai
kais ministeris rėmė parapijos 
veiklą, ir bendradarbiavo su se
nąja lietuvių kolonija. Karo me
tu, kai pasiuntinybės teisės buvo 
suvaržytos ir diplomatai nega
lėjo perdaug viešai pasireikšti, 
tai organizacijos savo vardu ruo
šė protestus ir vedė Lietuvos iš
laisvinimo kovą. Mūsų darbus 
rėmė ministeris ir jo' tarnauto
jai bei kitų kraštų Lietuvos pa
siuntinybės.

DBLS vardu žodį tarė kun. A. 
Kazlauskas.

Pabaigai solistė J. Liustikaitė, 
pianinu akomponuo j ant Lapins
kienei, padainavo solo “Mes gi
mę laukų artojai”.

Ministeris B. K. Balutis dėl li
gos minėjime. negalėjo dalyvau
ti, tai ministerio žodžiu sveiki
nusiems padėkojo V. Balickas.

Galingai nuskambėjo “Ilgiau
sių Metų”, ir tuo baigėsi šio tau
raus lietuvio pagerbimas.

—V. Vytenietis

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

“Žiurkių Kamera”
Jau antrą kartą į Čikagą at

važiuoja Clevelando dramos 
studija, vadovaujama Vlado 
Braziulio. Pirmą kartą ji bu
vo atsilankiusi praėjusių metų 
rudenį su P. Vaičiūno drama 
“Sulaužyta priesaika”. Deja, 
gal būt pirmojo spektaklio at
likimas vaidybiniu požiūriu 
ne vieną atbaidė nuo atsilan
kymo į antrąjį, tačiau Sokolų 
salė pereitą sekmadienį buvo 
apypilnė. Gal tai rengėjų (At
eitininkų moksleivių sambū
rio) pastangos, nes salėje ma
tėsi apsčiai jaunimo.

Šį kartą clevelandiečiai at
vežė parodyti J. Griniaus vei
kalą “Žiurkių kamerą”. Per 3 
veiksmus prie tų pačių deko
racijų vyksta sovietinis tardy
mas, kuris kiek vargino žiūro
vus savo tomis pačiomis tar
dymo temomis ir statomais 
klausimais.

Centriniai personažai — lie
tuvis tardytojas Morkus, turįs 
tardyti jo simpatizuojamąją 
merginą Joaną švelnytę parti
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Appliance Installation Plan?
Kartie sumoderninti laidai reiškia 
jums dabar ir ateityje
Be to, kad jis sutaupo jums iki $35 
už instaliaciją, mūsų naujasis pla
nas taip pat pagerina viso jūsų 
namo elektrikinį aptarnavimą. Tuč 
tuojau pastebėsite ryškesnį T V 
.vaizdą, skaidresnes šviesas, grei
tesnį duonos apkepimą. Faktinai 
kiekvienas įrengimas, kurį dabar 
vartojate, dirbs geriau. Su 240 
voltų pajėga jūsų namas yra pa
ruoštas ir kitiems įrengimams, ku
rių pageidausite ateityje.

What our New Appliance 
Installation Plan offers 

to customers who live in a 1, 2, or 3- 
family building with 120-volt (2-wire) 
service.
1. You can save up to $35

on the installation of any of these 
appliances: electric dryer, range, 
water heater, air conditioner.

2. Your present appliances work 
better once you have new, heavy- 
duty 240-volt wiring in your home.

3. You’re all set for the future — 
you can add wiring for the elec
trical appliances you’ll want in the 
years ahead quickly and cheaply.

For full details, visit any appliance dealer or our stores now ' 
COMMONWEALTH dSSb COMPANY

EDISON

Ar esate vienas iš ^mūsų 615,000 
Chicagos srities klijentų, kurie gy
vena 1, 2 arba 3 šeimų name su 
120 voltų (2-laidų) patarnavimu? 
Jei esate, tai šis mūsų naujas in
staliacijos planas gali sutaupyti 
jums iki $35, įvedant bet kurį iš 
rodomų viršuj įrengimų ... duoti 
jums modernius laidus, reikalingus 
šiandien.

Mes užmokame pilnai kaštus at
vedimui modernios 240 voltų (3- 
laidų) linijos į svarbiausiąją fuzo 
(jungtuvo) dėžę jūsų namo viduje. 
Jūs tik padengiate kaštus laidų į 
bet kurį norimą įrengimą name.

Mūsų Naujas Instaliacijos Planas 
Teikiamas Visiems Dyleriams
Mūsų naujasis instaliacijos planas 
padeda ne tik jums, bet taip pat 
ir jūsų dyleriui. Visa, ką jūsų dy- 
leris turi padaryti, tai pašaukti 
mus tuojau—o mes atliksime visą 
kita. Mes susitariame su jumis dėl 
parankaus instaliacijos laiko . . . 
surandame elektros kontraktorių ... 
prižiūrime, kad darbas būtų tiks
liai atliktas ir, jeigu norite lengvų 
išmokėjimų už savo dalies laidus, 
galime sutvarkyti ir tai.

zanų laidojimo ir milicininko nizmas mėšiu
nužudymo byloje, ir du sovietų 
uniformuoti MGB tardytojai — 
su į Morkų įsimylėjusią vaidi
nančią moterim-tardytoja, vė
liau pačia areštavusia Morkų 
už prisipažinimą betardant Jo
aną priklausymu lietuvių na
cionalistų organizacijai ir or
ganizavimą nužudyti milicinin
ką, — padedami antraeilių per
sonažų, sudarė pagrindinę vei
kalo grupę, kurie ir suko visą 
bylos eigą. >

Šį kartą V- Braziulio grupė 
pasirodė žymiai stipriau, ma
tyt, kruopščiai ruošusis šio vei
kalo pastatymui. Savo roles 
gerai atliko Braziulytė (Joana 
Švelnytė), Gatautis* (Morkus). 
Neblogi buvo abu bolševikai o 
tardytojai ir batsiuvis. Silp
niau pasirodė rusė-tardytoja 
ir kiti personažai. Bene ma
žiausiai vykusi buvo Ramunė 
Švelnytė, bet pasirodo ji vaidi
no pakeisdama susirgusią ak
torę. Iš viso, bendras veikalo 
įspūdis geras, tik neskaniai 
praskambėjo kunigo Ginkaus 
pakartotinai keikiamas komu-

*

.. Taip pat jau
perdaug dirbtinis sovietų kal
tinimas Švelnytę esant kunigo 
meiluže. Atitinkamai veikalą 
pataisius, jis galėtų ilgai lai
kytis ne tik mėgėjų, bet ir pro
fesionalų aktorių scenose.

Po vaidinimo buvo šokiai, 
grojant B. Pakšto orkestrui.

— A. B.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ*!

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas 
Tai.; YArcL 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai: vakaro. 

Geras patarnavimas.

K,

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valančios: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1012 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect B-I7I7
DR. S. BIEŽIS 

gydytoja* ik chirurgas 
3i48 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
‘ DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036' 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 .'vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Teief.:REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W, 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 .iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAtayene 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą: 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Bes. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR* CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2 4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

EĮr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J, 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-p P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 d m
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

•
Ir Chicagoje 
esama burtininkų

Prieš kelias dienas Chicagoje 
vienos gatvės kampe stovi jau
na moteris ir praeiviams dalija 
gelsvus lapelius. Paimu vieną la
peli. Perskaitau lenkų kalba pa
rašytą jo turinį (Turinys duotas 
ir angliškai).

O tame lapelyje štai kas rašo
ma: “Burtininkė. Buriu iš ran
kų ir kortų. Argi nenorite žino
ti, kaip galima laimę pasiekti? 
Kaip galima nugalėti priėšus? 
Kaip galima susituokti su išsi
rinktuoju?” Ir dar keli kvaili 
klausimai. Toliau rašoma, kad už
kalbanti šias ligas: rožę, paraly
žių, sutinimus, nervų ligas, Šiv.\ 
Valento ligą (priepuolius), gal
vos skausmą. Ir dar priduriama, 
kad veltui duodami moterims 
įvairūs patarimai. Na, žinoma 
apačioje nurodytas adresas, te
lefono numeris ir priėmimo die
nos bei valandos.

Perskaitęs lapelį, galvoji: ne
jaugi Chicagoje galėtų susirasti, 
šiame amžiuje, tikinčių įvairių 
burtininkių apgavystėmis.

Stasys Juškėnas

Kamikai nusikaltimų 
skatintojai

Apylinkės teismo teisėjas 
Dougherty kalbėjo Amerikos Le
giono susirinkime apie vadina
mųjų “kamikų” blogą įtaką jau
nimui. Jo nuomone, šie kamikai 
padeda kelti jaunimo nusikalti
mus. Legionas esąs sveikintinas 
už tai, kad jis ne tik susidomė
jęs jaunimo nusikalstamumu, 
bet ypač atkreipęs dėmesį į aist
ras bei geidulius keliančią skai
tymo medžiagą.

Radiacijos grėsme 
būsimajai kartai

Chicagos ir Viduriniųjų Vaka
rų didieji tyrinėjimo, centrai pa
siryžę kuo greičiausiai išaiškinti, 
kokia yra atominio amžiaus, ra
diacijos įtaka genetikai bei būsi
majai žmonijos kartai.

Jau kuris laikas yra patirta ir 
kai kurių mokslininkų energin
gai įspėjama, kad nematomi, ne
jaučiami radiacijos spinduliai 
pavojingai veikia žmogų bei gy
vūniją. Pastebėta, kad tie spin
duliai sudaro p'avojų negimusia- 
jai žmonių kartai. Tuo tarpu tik 
stengiamasi šiam reikalui- dau
giau surinkti faktų iš bandymų.

Argonne Laboratorijos tįes 
Lemont, Ill., zoologas Vogei ti
ria 15,000 pelių, kurios yra vel
kamos’ radiacijos. Jis sakosi ra
dęs, kad nedidelės porcijos neu
tronų spindulių peles motinas 
padaro nevaisingas.

Daugiausia daromi bandymai 
su žemesnės rūšies gyvūnais, 
kaip musėmis ir pan., nes jos 
greitai veisiasi, tai genetikos 
procesas bei jo pasėkos greičiau 
išryškėja. O tą visą tiriant tik 
iš žmogaus, reikėtų laukti dau
gybę generacijų, kol paaiškėtų 
paveldėjimo mutacijos bei paki
timai.

Prof. Muller, kuris dirba In
dianos universitete, Blooming
ton, Ind., įžymus genetikos spe
cialistas, anksčiau dirbęs tyrinė
jimo darbą Maskvoj, pabrėžia, 
kad ir dabartinės nuo bombų 
sprogdinimo bei tyrinėjimų su
sidariusios radiacijos atsargos 
jau esančios tam tikru kiekiu 
žmonėms pavojingos. Ta radiaci
ja, toliau kaupiama, galinti busi
mąsias kartas padaryti fiziškai 
ir dvasiškai silpnesnes. Tačiau 
jis pabrėžia, kad JAV vanednilio 
bombos programa dar nesudariu
si žmonijai genetikos pavojaus.

Kviečia pasitraukusius 
iš darbo

Fellowship House, 831 W. 33 
Place, Bridgeporte, širdingai 
kviečia pasinaudoti jo patalpo
mis pasitraukusius iš darbo 
Bridgeporto gyventojus, kad jie 
ten galėtų praleisti savo laisva
laiki, c

Jie ten galėsią pasinaudoti kor
tomis, šachmatais ir kitomis lo
šimo priemonėmis, taip pat maža 
medžio dirbtuvėle, kurie norės 
daryti kokius įrankius. Ten yra 
kas ir pasiskaityti.

Patalpomis galima naudotis 
nuo 9 vai. ryto iki vėlumos va
kare.

DATOS PATIKSLINIMAS
Pereitą šeštadienį Chicagos ži

nių skiltyje buvo išspausdinta, 
kad prancūzų dailės paroda Me
no Institute atidaroma sausio 17 
dieną. Turėjo būti sausio 2'0 d.

M. š.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
- paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Įvairios žinios
— Praeitą sekmadienį užsida

riusią automobilių parodą Chi
cagos International Amphiteatre 
patalpose aplankė rekordinis 
skaičius žmonių — 490.500.

— Loren Leland Lewis su sa
vo žmona sudegė savo namuose 
Michigan City, Ind. Jis yra bu
vęs vienu garsiausių Northwest
ern universiteto atletų.

— J. Surdyk, Cook apskrities 
kalėjimo sargas, buvo iš karto 
atleistas iš pareigų, nes buvo iš
aiškinta, kad jis, nešiodamas fik
tyvią sargo žvaigždę Nr. 189 (ku
rių jis net dvi turėjo), nešdavo 
į kalėjimą kaliniams narkotikus. 
Ryšium su narkotikais atleista 
bei suspenduota ir daugiau ka
lėjimo sargų.

— Meras Kennelly pasirodė 
televizijos programoje ryšium su 
artėjančiais burmistro rinkimais 
ir puolė demokratų partiją, kuri 
atsisakė remti jo kandidatūrą. 
Ateinantieji rinkimai parūdysią, 
ar miesto valdymas būsiąs, pa
vestas tiems, kurie rūpinasi vi
sais piliečiais, ar tik nedidele jų

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

grupe.
— Vienas Texas milijonierius 

pasiūlė statybininkų suvažiavi
me Chicagoje planą .statyti na
mus JAV mažumų grupėms, kaip 
negrams, meksikiečiams ir kt.

— Stanislaw Kot, buv. Kroku
vos Jogailaičių universiteto pro
fesorius, atvyko į Chicagą rink
ti medžiagos savo knygai, nagri
nėjančiai lenkų — rusų santy
kius. Jis gyvena Paryžiuje, čia 
jis buvo pagerbtas vietos lenkų 
bendruomenės.

PRANEŠIMAS
Nauji 1955 m. modeliai dabar krautuvėj 
NAMŲ REIKMENYS -t ŠALDYTUVAI — SKALBIAMOS 
MAŠINOS — PEČIAI — TELEVIZIJOS — DŽIOVITUVAI

Tėvams ir vaikams
yra malonu kai gražiame veži
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tek: YArds.7-0677. (Sk.)

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Visų žymiausių firmų rakandai — Kroehler, PulbnaM, Sim
mons, Lloyds, Douglas, Bigelow, Lees, Basset, Hoover, Thor, 
Maytag, Universal, Japan, Frigidaire, Gen. Electric, Philco, 
Crosley, Admiral ant parodos.
• LABAI DIDELĖ NUOLAIDA Už SENUOSIUS DAIKTUS 

@ NIEKO NEREIKIA ĮMOKĖTI •

JOS. F. BUDRI K
. 3241 South Halsted Street

Telef.: CALUMET 5-7237
Atdara sekmadienį nuo 11 iki 5 vai. Pirmad. ir ketvirtad. vakarais.

t. .. Sc IVlUpUUlO

Claude Lightfoot, Illinois valsty
bės komunistu partijos sekretorius, 
yra teisiamas Chicagoj pagal Smith 
aktą. Jis yra kaltinamas vadovavi
mu partijai, kuri daro sąmokslą 
nuversti jėgos pagalba šio krašto 
valdžią.

Melrose Park, III.
Pasibaigė Balfo vajus

Balfo 117 skyriaus vajaus me
tu, be anksčiau paskelbtų auko
to j'ų, vajų pratęsus, dar aukojo: 
šv. Onos D-ja 10 dol.; po 5 dol.: 
Dr. K. Jablonskis, K. Tautkus, 
D. Brezinskas, Utarų šeima ir 
Aleksas Štaras; po 3 dol.: Lingių 
šeima ir V. Gužas; po 2 dol.: A. 
Barčas, K. Paugys, K. Ulis ir 
V. A. Markauskai; po 1 dol.: A. 
Garbaliauskas, V. Rakauskas, P. 
Puknaitis ir K. Skystėms.

Viso vajaus metu surinkta 
354 dol. ir 20 et. Pinigai pasiųsti 
BALFo Centrui.

Visiems aukotojams nuoširdi 
padėka. Taipgi reiškiame padė
ką pp. Bražinskams ir pp. Dei
mantams už patalpą rūbų surin
kimui, Steve’s Standard Service 
už sunkvežimį nuvežimui rūbų 
ir visiems, kurie padėjo rūbus 
supakuoti ir nuvežti’.

Kartu pranešame, kad Balfo 
skyriaus susirinkimas įvyks, sau
sio mėn. 30 d. 1955 m. 2 vai. po 
pietų p. Andriaus name, 919 
Broadway.

Prašome visus, kurie sielojasi 
Vokietijoje likusiais lietuviais, į 
šį susirinkimą atsilankyti.

Valdyba

Don Varnas x % 
moterys informuojasi

Amerikos Legiono Don Varnas 
Posto Moterų Vienetas leidžia 
informacinį lapelį CHIT-CHAT. 
Jojo redaktorium yra Bernice 
Jonikas, o administracijos reika
lus tvarko Glorie Preibis.

Pasirodo., kad šio Moterų Vie
neto narė Vivian Šimėnas lai
mėjo Oaklawn, Illinois, namų 
puošimo prizą. Praeitų Kalėdų 
metu, josios namai išorinėje pu
sėje buvo gražiausiai išpuošti. 
Kontestą globojo GENERAL 
ELECTRIC.

Join the: ‘

Ground 
Observer
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PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, 111
Phone Virginia 7-7747

TRUMPAI
— Balio Sruogos kjiyga “Kas
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bus, kas nebus, bet žemaitis ne
pražus” praėjusią savaitę išėjo 
iš spaudos. Knyga parašyta jau
nimui, bet lygiai įdomu ir su
brendusiam skaitytojui. Knygos 
siužetas iš Napoleono žygio per 
Lietuvą, čia pasakojama apie 
mažą žemaitį berniuką Jonį Maž
rimą, kartu su tėveliu išvažiavu
sį į Kauną ir po daugelio nuoty
kių susidūrusį su Napoleonu, jo 
kariuomenei besikeliant per Ne
muną. Knyga iliustruota ano me
to įvykius vaizduojančiais pa
veikslais, parinktais iš retų prof. 
V. Biržiškos, A. Ružancovo, VDU 
ir kariuomenės bibliotekų rinki
nių. Knyga gražiai išleista, su 
dail. A. Kurausko viršeliu ir ap
lanku, viena maloniausių dova
nų mūsų jaunimui.

— Chicagos Liet. Mokytojų 
Sąjunga taip pat yra viena iš 
organizacijų, ruošiančių Jono 
Jablonskio 25 m. mirties sukak
ties minėjimą vasario 6 d. Liet. 
Auditorijoj e.

— Klevas Girvilas, 5208 South 
Morgan St., yra Lituanistikos 
Instituto organizacinis ir infor
macinis talkininkas. Jis taip pat 
yra instituto nuolatinis narys.

— Stungis dirba “Drovers” 
banke, 47 ir Ashland gatvių su
sikirtime, šio banko tarnautoju. 
P. Stungis savo paslaugumu ir 
nesidrovėjimu kalbėtis gimtąja 
kalba lietuvių tarpe įsigijo ne
maža simpatijų. (L.)

— Povilas Tarutis, braitonpar- 
kietis, praeitą penktadienio nak
tį, grįždamas iš darbo, Halsted 
ir Canalport gatvių kampe, bu
vo užpultas dviejų tamsių (ne 
negrų) plėšikų, kurie, grasinda
mi ilgais peiliais, atėmė “pėdę”. 
Be to, dar kelis kartus sudavė 
kumščiu į veidą, įsisodino į savo 
seną mašiną ir, atvežę į Western 
gatvę, liepė vykti į namus, įduo
dami 20 centų biletui nusipirk
ti. (S.)

— Balfo Apskritis Chicagoje 
š. m. birželio 12 d. Bučo sode ruo
šia gegužinę su įvairia progra
ma.

—Thor Heyerdahl “Kon-Tiki”, 
kurio žymi dalis buvo praleista 
“Naujienų” atkarpoj, pavadini
mu “Plaustu per Ramųjį vande
nyną”, mūsų skaitytojų taip pat 
sutikta su retu dėmesiu. Knygoj 
ekspedicijos dalyvių vargai ir 
ryžtas pavaizduoti nuotaikingai 
ir reljefingai; skaitytojų knyga 
vertinama geriau, negu jūros 
nuotykių romanas.

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui gražią auką davė Melro
se Parko ir Apygardos Lietuvių 
Piliečių Klubas, paaukojęs pats 
klubas $10 ir nariai sudėjo 22.50 
dol., viso $32.50. Auką klubo 
sekretorius A. Markauskas įteikė 
fondui. Tam pačiam fondui gy
dytojų korporacija “Fraternitas 
Lithuanica” paaukojo $10.

— Algimantas Kėželis* nese
niai baigęs teisę De Paul univer
sitete Chicagoje, išvyko 3 me
tams savo noru į JAV kariuome
nę — teisinį korpusą.

— Chicago Savings and Loan 
Assn, bendrovė, vadovaujama J. 
Pakel, š. m. sausio 13 d. Mat- 
quette Hall salėje minėjo savo 
30 metų sukaktį. Ta proga bend
rovės vadovybė raštiškais kvie
timais ir per spaudą bei radijo 
kvietė taupyto jus atsilankyti į 
paminėjimą ir pažiūrėti rodomo 
filmo. Prisirinko labai daug 
žmonių, šimtai turėjo grįžti na-^ 
mon dėl stokos vietos.

— K. Karazija, 4410 S. Califor
nia, kontraktorius, yra pasta
ruoju laiku pastatydinęs eilę na
rnų, jų tarpe vienerius McCarthy 
gatvėje lietuviško stiliaus, “Pa
langos” restoraną ir kt.

— Šokių konkurso, kuris įvyks 
ateinantį šeštadienį, sausio 22 d., 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
salėje, laimėtojams bus išmokė
tos piniginės dovanos. Jury ko
misija bus parinkta iš publikos. 
Pradžia 7 vai. vak.

— Zigmo Toliušio ir Nijolės 
Jonušaitės jungtuvės įvyks š. m.
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HELP WANTED — MALE 
Da r bi n i n k ų Reikia

Reikalingas bučerys.
Geras atlyginimas.

NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

PAIEŠKAU bartenderio darbo. Esu 
blaivininkas, suaugęs vyras. Apylinkė 
nesvarbu. Dickens 2-6972.

HELP WANTED — FEMALE 
Reik iaPar bi n i n k i y

VIRĖJA reikalina. Patyrusi. Dieno
mis.

NEW VICTORY LUNCH 
3456 So. Halsted St.

REIKALINGOS moterys (patyrusios) 
rūšiuoti maišytus ir vilnonius skudu
rus. Continental Paper Grading Co., 

1623 So. Lumber St.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMA Rozalia Palčauskaitė, pa
gal vyrą Pulkovnikienė, paeinanti iš 
Akmenės miesto, gyvenusi Kaune, da
bar atvykusi į Ameriką. Prašau ma
loniai atsiliepti šiuo adresu: T. Nor
kus, Box 4618, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS 7 gabalų gražus val
gomo kambario setas. 4422 So. Troy.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai rūsyje, 
su baldais, vienam ar dviem vyram.

6621 So. Richmond Street ,

Namu Statytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto dąrbus.

MISCELLANEOUS 
Į va i r O s Da I y k a i ,

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

sausio 29 d. Marquette Parko 
bažnyčioje 11 vai., o vaišės 2809 
W. 59th svetainėje. Jaunasis yra 
Korėjos karo veteranas, sužeis
tas kovose, sūnus vokiečių nužu
dytojo' vet. gydytojo J. Toliušio, 
jaunoji yra muziko Br. Jonušo 
dukra.

— Kūrėjų Savanoriii Sąjungos 
Centro Valdyba gavo $10 iš To
ronto skyriaus, kuris pasiuntė 
Kalėdų proga pasilikusiems Vo
kietijoje savanoriams $70, o Lie
tuvos karo invalidų sąjungai 
Amerikoje $20 auką.

— Inž. V. Birutis, buvęs Lietu
vos Pašto Valdybos Direktorius 
ir inž. Br. Banaitis, švenčių pro
ga atsiuntė Paštininkų Sąjun
gos Centro Valdybai Chicagoje 
sveikinimus ir linkėjimus, kad 
visi paštininkai išsilaikytų svei
ki ir, atėjus laikui grįžti į tėvynę, 
paklausytų širdies balso ir vėl 
susirinktų atstatyti laisvos Lie
tuvos pašto įstaigų veikimą. (G)

K. ŽOROMSKIO 
PARODA ATIDĖTA
Ryšium su kovo 19 d. rengiama 
prof. Adomui Varnui apžvalgine 
meno paroda Maria Aukštesnio
sios Mokyklos patalpose, dail. K. 
žoromskio paroda, kuri turėjo 
įvykti vasario mėn., Kultūros 
Tarybai prašant, bus atidėta vė
lesniam laikui. M.

Pirkite JAV taupymo bonus.
—TUESDAY, JANUARY 18, 1955

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė
tina — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicagoje. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
prie California Ave. Kaina $22,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2% aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai. 

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius^ paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. HALVORSEN CO.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009, residence

NEPAPRASTA PROGA. 19 apartmen- 
tu ir krautuvė dideliame puikiame 
mūro pastate, labai gerai užlaikytame. 
6 mūro garažai, didelis kiemas. Nauji 
šaldytuvai, virtuvės. Metinės pajamos 
siekia $20,000. Geroje vietoje. Liga 
verčia parduoti. Įmokėti tik $25,000 
ar $30,000. Labai geras morgičius ba
lansui. Šaukite Z. UMBRAŽUūNAS, 
HEmlock 4-4300 ai’ Portsmouth 7-2009 

F. H. HALVORSEN CO.

PARDUODAMAS 2-jų aukštų namas 
prie 18-tos ir Union gatvių.

Mrs. Mooney, CA 6-2790

SAUSIO BARGENAS
10 butų mūrinis namas, 2-5 ir 8-4 

butai. Garu apšildomas (Steam heat), 
stokeris. Tiktai $45,000. Arti 67th ir 
Morgan Street.
MILAN-MILAN, 7410 Cottage Grove 

Tel.: ST 3-1423—ST 3-1424

MARQUETTE Parke prie Maria high 
school, 6 kambariai, karšto vandens 
šildymas, gražus sodelis, 2-jų mašinų 
garažas. $13,500. Įmokėti tik $4,000. 
Tolimesni mokėjimai mažesni negu 
nuoma. Šaukite Z. UMBRAŽŪNAS, 
HEmlock 4-4300 ar Portsmouth 7-2009

F. H. HALVORSEN CO. 
3145 West 63rd Street

MARQUETTE Parke dailus deluxe 
216 metų senumo mūrinis namas.. 2-jų 
aukštų—3 apartmentai. Parodomas tik 
susitarus. Teiraukitės 2612 W. 69th St. 

arba šaukite PRospect 6-4600

3 BUTAI, ARTI CALIFORNIA IR 26th 
Street. 4-2-6 kamb. Gerame stovyje. 
Kaina $11,900. Svoboda, 3739 W. 26th. 
LAwndale 1-7038.

NORTH Riverside, ekstra 4 kamb., 3 
metų senumo namas; 2 karų garažas, 
autom, gazu šild. Apleidžia miestą. 
$18,500. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūri
nis, 2-5, 3 miegamieji. Atskiri butai 
pastogėje ir beismonte. 2 auto mur. 
garažas. $165 pajamų ir savininkui 5 
kambarių butas. Kaina $25,800.

Skambink PR 6-7238

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESU krautuvė, daranti gerą 
biznį. Išsimokėjimui. Charles G. Voel
ker, 7703 So. Ashland Ave.

Delikatesų krautuvė ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. Gerai einąs biz
nis, 4 kambarių butas. Vonia. Nuoma 
$50. Kaina $2,700. Išsimokėjimui 

CHARLES G. VOELKĖR 
5258 So. Loomis Blvd.

MAISTO ir delikatesų krautuvė. Be 
konkurencijos. Arti 47th ir Damen 
Avė. Pastovus bizni. Pilnas invento
rius. 3 kambarių butas. Renda $70. 
Prašo $3,800. LAfayette 3-7675.


